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BĂRBAT 

ZDROBIT 

CU TOCĂTORUL
RĂZBUNARE. Confl ictul 

dintre doi bărbaţi din Tecuci, 

devenit „tradiţional“ inclusiv 

pentru poliţişti, s-a tranşat 

violent într-o seară de la fi nele 

săptămânii trecute. > pag. 05

Elevii gălăţeni au obţinut, în 
anul şcolar 2021-2022, 92 de pre-
mii şi menţiuni la con cursurile 
şi olimpiadele naţionale, con-
form informaţiilor furnizate de 
Inspectoratul Şcolar Judeţean. 
Aproximativ o treime dintre aces-
tea au fost obţinute, ca în fi ecare 
an, de elevii de la Colegiul Na-
ţional „Vasile Alecsandri“. Cum 
premiile I, II şi III se acordă doar 

elevilor clasaţi pe primele trei 
locuri, doar 50 dintre reprezen-
tanţii judeţului nostru au reuşit 
să câştige astfel de distincţii - 16 
premii I, 14 premii II şi 20 de pre-
mii III. Celelalte 42 de distincţii 
au fost menţiuni. 23 de distincţii 
au fost aduse de elevii de la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“ 
(CNVA), aceştia fi ind campioni şi 
la numărul de premii I, II şi III, 11 

dintre cele 23 de diplome de acest 
gen fi ind primite de olimpicii de 
la CNVA.

Pe locul al doilea în top, la dis-
tanţă destul de mare, se afl ă Cole-
giul Economic „Virgil Madgearu“, 
cu 14 distincţii, dintre care zece 
premii. Pe locul al treilea, Cole-
giul Naţional „Costache Negri“, 
cu 11 distincţii, dintre care şase 
premii.

Pe poziţiile următoare sunt 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“, 
Colegiul Naţional „Al.I. Cuza“, 
Şcoala Nr. 29, Liceul Tehnologic 
din Pechea, Colegiul de Industrie 
Alimentară „Elena Doamna“ şi 
Colegiul Naţional „M. Kogălni-
ceanu“. Alte 18 unităţi de în-
văţământ au câştigat câte una 
sau două distincţii. . Roxana

Artene Penciu > pag. 09 

Topul şcolilor şi liceelor gălăţene, 
după numărul de olimpici
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Cursul de schimb valutar

la data de 19.09.2022

O gălăţeancă stabilită de 50 de ani în Germania, 
revenită pentru o scurtă vizită în oraşul natal, a avut 
un şoc când a descoperit monumentul funerar 
al părinţilor pus la pământ, iar atitudinea cu care 
a fost întâmpinată de reprezentanţii cimitirului, 
la care a mers să reclame situaţia, i-a lăsat un gust 
şi mai amar. . Anca Melinte

SITUAŢIE REVOLTĂTOARE ÎN CIMITIRUL „ETERNITATEA“ > ADMINISTRAŢIE /07

03eveniment
Băiat de 16 ani, 
arestat pentru 
tentativă de crimă

16observator
Cel mai mare parc 
eolian din România, 
în judeţul Galaţi 

06actual
Sfaturi de urmat 
în ceea ce priveşte 
fi nanţele personale
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editorial
viaţa liberă
Birocraţie şi lipsă de răspundere

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

I
maginaţi-vă cum ar fi  
să te duci să aprinzi o 
lumânare la mormântul 

celor dragi, să pui o fl oare, să 
te reculegi în linişte cu gândul 
la ei şi să descoperi că nu mai 
ai unde. Mormintele îngrijite 
pe care nu le-ai mai văzut de 
trei ani nu mai există. Crucea şi 
placa pe care sunt scrise numele 
lor zac frânte pe pământ, mica 
împrejmuire a locurilor de veci 
nu mai există şi, în genere, 
nimic nu mai seamănă cu ceea 
ce ştiai.

Ei bine, un asemenea şoc a 
trăit o gălăţeancă stabilită de 
aproape 50 de ani în Germania. 
Loc în care s-a obişnuit să fi e 

tratată cu civilizaţie şi respect. 
Tocmai de aceea a făcut ceea 
ce ar fi  făcut oricare cetăţean 
într-o ţară civilizată: a mers 
să discute la administraţia 
cimitirului, unde avea taxele 
plătite la zi. Bănuiala ei era că 
muncitorii care amenajaseră 
trei locuri de înhumare în 
vecinătate trecuseră cu utilajele 
peste mormintele celor dragi. 
Şocul pe care îl trăise deja 
avea să capete conotaţii şi mai 
profunde. Pentru că avea să 
descopere atitudinea specifi că 
a angajatului unei instituţii 
publice, într-o funcţie-cheie.

Ascultându-i povestea, am 
simţit nevoia să-mi prezint 
scuze, ruşinată de atitudinea 
unor autorităţi cu care suntem 
deprinşi. Ţinutul pe la uşi, 

dezinteresul faţă de pretenţiile 
sau problemele noastre, 
suspiciunea faţă de tot ceea ce 
spunem, gustul vag al umilinţei 
pe care o simţim adesea… Şi, 
fi reşte, lipsa de răspundere e 
de la sine înţeleasă. Cimitirul 
nu răspunde pentru nimic. 
E treaba ta să-ţi păzeşti locul 
concesionat. N-ai decât să faci 
de gardă, să-ţi pui camere de 
supraveghere ori să-şi angajezi 
paznic la mormânt. Iar de 
restul, birocraţie cât cuprinde!

Îmi aminteam de toamna 
trecută, când am mers la notar 
cu mătuşa mea de 86 de ani, 
ca să dea declaraţie pe propria 
răspundere că e de acord să-şi 
îngroape unicul fi ul în locul de 
veci pentru care amândoi aveau 
act de concesiune, ca moştenitori. 

Nu conta că numele fi ului apărea 
pe act, ea trebuia să scrie negru 
pe alb că e de acord să-l îngroape 
acolo. Iar cu ani în urmă, 
cumnatul meu s-a dus să dea 
declaraţie pe propria răspundere 
la notar că e de acord să-şi 
înmormânteze tatăl în locul de 
veci pe care fi x tatăl era titular…

Da, ştiu, sunt zeci sau 
poate sute de situaţii în care 
înmormântarea devine un 
scandal şi se lasă cu procese. 
Aşa că legea a prevăzut toată 
această birocraţie acoperitoare, 
pentru a nu se ajunge în situaţia 
de a i se spune: „Luaţi mortul 
de aici, că e locul meu de veci”. 
Pe de altă parte, birocraţia pare 
să fi e doar în cârca omului. 
Autorităţile nu răspund pentru 
nimic niciodată…  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Nu ţăranul          

este de vină dacă 

mămăliga istoriei 

rămâne crudă 

sau are cocoloaşe

VASILE GHICA

sinaxar
20.09.2022

Sf. M. Mc. Eustatie și soţia sa, u

Teopista, cu cei doi fi i ai lor: 

Agapie și Teopist

înapoi
Stenograme de la vânzarea Sidex aveţi?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Au apărut stenogramele unui u

dialog sterp-absurd, deoarece se 
petrecea în biserică - dintre un preot 
cu box-offi ce și enoriașa la care 
începuse să râvnească. Înduioșător. 
Unde or fi  vorbele de la privatizarea 
Sidexului, unde-s discuțiile/
negocierile de la celelalte vânzări ale 
băieților deștepți? Atunci nu existau 
computere performante, iar hârtia 
era scumpă...

Nu neg, e subiect și tentativa u

preotului reținut de Poliție, dar 
să apară repede, cât ai zice „Piei, 
Satană!“, stenograme? Și de ce 
victima a ajuns cu plângerea la 
Poliție abia în iulie, dacă proiectul 
de necinstire era desenat în 
aprilie? Nici cozile de la secție 
n-am reușit să le eliminăm, 
suntem departe de Occident. De 

fapt, ba, le-am zărit zilele trecute 
în Marea Britanie.

Apropo. Ce șansă pe fostul mare u

fotbalist David Beckham că nu s-a 
născut prin Moldova! Ca să ajungă 
la căpătâiul reginei Elisabeta a II-a, 
campionul de la Manchester United 
și Real Madrid a stat la o coadă de 
12 ore. Să-l fi  prins infl uencerii la 
moaștele Cuvioasei Parascheva, de la 
Iași, nu l-ar fi  scos din „medieval“ și 
„retrograd“.

Gazetele de sport se roagă să se u

coacă plasturele de pe nasul Simonei 
Halep. Noul nas, ca să ne înțelegem. 
Nu le mai interesează cine și ce mai 
joacă, pe unde se mai concurează sau 
ce nevastă de fotbalist „a renunțat la 
inhibiții“ (pun preț pe sintagma asta 
opărită). Pardon, ultima chestiune 
interesează. Dar, și mai și, se așteaptă 
prin redacții momentul în care 
Halep va ieși la plimbare cu un nou 
parbriz. Și mai avem pretenții ca 

oamenii să facă sport, să-și ducă 
odraslele pe un teren pe care „să 
transpire“.

Am urmărit la Budapesta un u

canal național de sport. Maghiar, 
se subînțelege. Nicio prezentatoare 
nu arcuia spatele ca să i se observe 
bustul, am remarcat gazde de știri și 
de talk-show-uri trecute de 55 de ani, 
n-am depistat niciun cancan, iar toți 
sportivii care reprezentau Ungaria la 
o competiție europeană de înot (una 
dintre acelea în care a performat 
Popovici) erau intervievați, indiferent 
de rezultatele obținute în bazin. Ah, 
scuzați, acum mi-a parvenit un SMS: 
zice-se că în Ungaria nu mai există 
democrație. Iertare, n-am știut!

Fermierii avertizează că u

un aliment nelipsit de pe masa 
românilor, mai ales de sărbători, și-ar 
putea dubla prețul. Este vorba despre 
carnea de porc. Asta e, la gândaci și 
la greieri ați strâmbat din nas. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
casă, la Profesorul meu de 
Linişte, toată Ograda mă ia 
în braţe şi mă duce în toată 

Grădina lui Dumnezeu! Delicat şi 
persuasiv şi hotărâtor, Profesorul 
şterge virgula dintre mine şi el! 
El este un Subiect! Eu sunt un 
Predicat! Acasă, tot la Profesorul 
meu de Linişte, toată Grădina 
mă ia în spinare şi mă azvârle 
în toată Ograda lui Dumnezeu! 
Subiectul toarnă „lacrima 
christi” în două ulcele din lut 
„Omar Khayyam”! Eu îl declin! 
El mă conjugă! Parcă suntem 
două „Evanghelii după Noi”! 
Filozofi a ne ascultă de la unghiile 
noastre mici! O ninsoare divină 

şi torenţială ne vede şi ne aude 
şi pogoară din copacii/pomii 
uimiţi de câtă trudă şi de cât 
zgomot este nevoie în ceastă 
lume mai frumoasă decât ieri, 
mai frumoasă decât mâine! Vine 
doamna Preoteasă şi pune Pâine 
între Subiect şi Predicat! Ce pâine 
rară şi bună! Mâncăm şi plângem 
fără Lacrămi... dar se vede 
limpede unde şi de unde şi până 
unde, odată şi odată, virgula va 
rămâne Singură!
Acasă, la Profesorul meu 
de Linişte, ascultăm un 
privighetor din Alunişul care 
străjuieşte sudul Alcătuirilor 
noastre! Pasărea măruntă şi 
dumnezeiască ne cântă pe 
înţelesul nostru! Adică ne 
trimite din tot sufl etul ei 

Uriaş o suită tulburătoare de 
viersuri în tot Acordul Mirărilor 
noastre Nemuritoare! Vreau să 
tălmăcesc ce zice privighetorul, 
dar Subiectul îmi aminteşte că 
Inefabilul este Intraductibil şi că 
Ascultarea-n Tăcere e drumul cel 
mai scurt dintre Păcat şi Iertare!
Acasă, la Profesorul meu de 
Linişte, vine doamna Preoteasă 
şi aşează o tavă pe-un şervet 
dintre Subiect şi Predicat! Pe 
tavă, pe-o hârtie de cancelarie şi 
cu scris de cancelar, se distinge 
„Mereu nu a fost niciodată 
Mereu”, adică, zice doamna 
Preoteasă, că-i un text despre 
Luna care tocmai se caţără-n 
salcâmul din fundul Grădinii 
lui Dumnezeu! Profesorul meu 
de Linişte ia textul şi începe să 

citească rar şi aproape şoptit! 
„miroşi a furtună, miroşi a 
zăpadă,/ a secetă lungă, a plâns, 
a mister...!.../ în rochie movă, cu 
trenă uscată,/ s-aude izbindu-se 
luna de cer!// miroşi a cutremur, 
miroşi a ruină,/ a hohote oarbe, 
a tot, a nimic...!.../ şi luna s-aude 
cum cade-n grădină/ şi strigă la 
mine că moare de frig!// miroşi 
a triremă căzută pe gânduri,/ 
lovită aiurea de zei şi corsari...!.../ 
doar luna mai bate rănită pe 
scânduri,/ pe sâni şi picioare, pe 
ochii amari!// doar luna mai sufl ă 
pe urmele mele/ murdare de tot 
ce n-a vrut dumnezeu...!.../ adio, 
corabia mea de nuiele!.../ mereu 
nu a fost niciodată mereu!”//... 
Acasă, la Profesorul meu de 
Linişte!  .

tragedia
PROFESORUL de LINIŞTE

divina

nec plus ultra
SACRALITATE

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

!!! umblu prin Absenţă, tac şi vreau/ să întreb de unde până unde

ţine... să întreb de ce s-a dus/ timpul Viitor... cine pătrunde

într-acest Adânc molipsitor/ pentru cei Înalţi, să ne aducă

sensul Poeziei înapoi,/ printre condamnaţi la falsă rugă,

printre osândiţi la visuri goale,/ printre sfi nte fl ăcări haimanale!!!

!!! umblu... şi întreb din om în om/ cu Prezentul plictisit în gheare -

toţi-s trişti şi speriaţi... şi fug/ înspre Sine... nimănui nu-i pare

că Absenţa însemnează Tot/ ce avem încă de spus... şi încă

tot ce am uitat cum a făcut/ ochiul Universului să plângă -

marmoră-mirare mult mai multă/ când o re/cităm... şi ne ascultă!!! 

S

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Băiat de 16 ani, arestat 
pentru tentativă de crimă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un confl ict spontan și stupid 

l-a adus pe un băiat din Galaţi 

în ipostaza de a da mult prea 

timpuriu socoteală pentru 

una dintre cel mai grave fapte 

pe care le poate comite un 

om. Adolescentul nu a fost 

în stare să se stăpânească 

într-un moment de furie și, 

pentru a tranșa un confl ict, a 

dat puternic cu cuţitul într-un 

alt tânăr, punându-i acestuia 

viaţa în pericol. Totul s-a 

întâmplat pe stradă, la adăpostul 

întunericului. 

Mihai are 16 ani și de câteva 
zile este obligat să stea în casă, în 
arest la domiciliu, după ce a fost 
reţinut pentru că a fost la un pas 
să-l omoare pe un tânăr pe care l-a 
întâlnit pe stradă. Adolescentul 
a scăpat deocamdată cu arest la 
domiciliu, pentru că este minor, 

iar circumstanţele care par să îl 
fi  adus în această ipostază au ex-
cedat cu mult, până la un punct, 
capacitatea lui de a decide. 

Provenit dintr-o familie des-
trămată, crescut când de tată, 
când de mamă și de concubinul 
acesteia, băiatul a devenit un 
rebel, obișnuit să nu asculte de 
nimeni și să nu se conformeze 
niciunei reguli. Mai mult, încă 
din clasa a șaptea, a renunţat și 
la școală. 

Maturizat prematur, în sens 
negativ, trăia de trei luni alături 
de tatăl său, după ce concubinul 
mamei a murit. Părintele nu l-a 
putut însă ţine în frâu, aveau să 
consemneze procurorii pe masa 
cărora a ajuns isprava pe care 
adolescentul a comis-o zilele tre-
cute. Astfel, lipsa autorităţii și-a 
pus amprenta asupra tânărului 
Mihai, iar când acesta a ajuns să 
se înfrunte pe stradă cu un ne-
cunoscut care i-a opus rezistenţă, 
nu a stat la discuţii.

 S-a întâmplat în noaptea de 
14 spre 15 septembrie, în zona 
Trecere Bac, loc unde drumurile 
lui Mihai s-au intersectat cu cele 
ale lui Claudiu, cu care s-a luat 
la ceartă din te miri ce. Acesta 
din urmă l-ar fi  apucat de gule-
rul hainei pe tânărul Mihai, iar 
acesta, pentru a-l pune la punct 
și pentru a "da bine“ în ochii pri-
etenilor care îl însoţeau, a scos 
un cuţit pe care îl avea în bu-
zunar și cu care l-a înjunghiat 
în spate.

 Claudiu a ajuns la spital, în 
stare gravă, medicii apreciind că 
va avea nevoie de circa o lună 
și jumătate ca să se facă bine. 
"Persoana vătămată prezenta o 
plagă înţepat-tăiată penetrantă 
cu interesarea plămânului și 
hemopneumotorax. Leziunile 
traumatice, care au pus în pe-
ricol viaţa persoanei, necesită, 
pentru vindecare, circa 40-45 
de zile de îngrijiri medicale“, au 
apreciat medicii legiști.

 Mihai a fost reţinut la scurt 
timp de poliţie și dus în faţa unui 
procuror, care a decis să trebuie 
pus sub acuzare pentru tentati-
vă de omor. "La data de 16 sep-
tembrie, inculpatul minor a fost 
prezentat Tribunalului Galaţi cu 
propunere de arestare preventi-
vă pentru 30 de zile, sub aspectul 
săvârșirii infracţiunii de tentati-
vă de omor. Instanţa de judecată 
a dispus ca acesta să fi e plasat în 
arest la domiciliu“, a subliniat 
procurorul Liliana Istrate, purtă-
torul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Galaţi. Potri-
vit sursei citate, decizia instanţei 
de a-l trimite acasă pe inculpat 
a fost contestată deja de Parchet, 
urmând ca un complet al Curţii 
de Apel să decidă dacă adolescen-
tul va fi  trimis după gratii pentru 
că a făcut vărsare de sânge în pli-
nă stradă.

 Dacă va fi  găsit vinovat în 
urma procesului, Mihai riscă cel 
puţin cinci ani de închisoare. .

FAMILIA DESTRĂMATĂ L-A TRANSFORMAT ÎN PERICOL PUBLIC  .  CONSECINŢĂ

 CU PISTOLUL 

ASCUNS 

SUB BANCHETA 

MAŞINII
ARMĂ. Un tânăr în vârstă de 

doar 19 ani a fost depistat cu un 

pistol sub bancheta mașinii pe care 

o conducea. Oamenii legii au fost 

sesizaţi printr-un apel la 112, în jurul 

orei 22:30, cu privire la faptul că un 

bărbat care ar avea asupra sa un 

pistol s-ar deplasa cu autoturismul 

pe raza comunei Fârţănești. Mașina 

a fost dată în urmărire și, în jurul 

orei 23:15, a fost depistată pe DN 

26, în interiorul localităţii Brănești. 

La volanul acesteia a fost găsit 

tânărul, din comuna Măstăcani, 

iar sub bancheta sa a fost găsit un 

pistol, calibrul 6 mm, prevăzut cu 

un încărcător cu butelie de gaz, în 

care erau 6 bile din plastic. Arma a 

fost ridicată, în vederea continuării 

cercetărilor și a stabilirii regimului 

de autorizare, în cauză fi ind întocmit 

dosar penal pentru nerespectarea 

regimului armelor și al muniţiilor.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, auto-
rităţile sanitare din Galaţi au 
raportat o înjumătăţire a numă-
rului de noi cazuri de infectare 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19). În ju-
deţul nostru, numărul de infec-
tări cu noul coronavirus a ajuns 
la 71.551, odată cu confi rmarea, 
luni, 19 septembrie, a altor opt 
noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultima perioadă, 41 
sunt internaţi în spitale, cinci 
dintre aceștia fi ind copii. Niciun 

pacient din Galaţi nu mai era in-
ternat luni la Terapie Intensivă.

În schimb, la nivel naţional, în 
ultimele 24 de ore a fost înregis-
trată o creștere a numărului de 
noi cazuri, până la 967 de persoa-
ne infectate, cu 248 mai puţine 
faţă de ziua anterioară. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 43 de persoane 
au fost reconfi rmate.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era luni, 
19  septembrie, de 1.704, cu 51 
mai multe faţă de ziua anterioa-

ră. De asemenea, la Terapie Inten-
sivă (ATI) sunt internate 127 de 
persoane, cu una mai mult faţă 
de ziua anterioară. Dintre cei 127 
de pacienţi internaţi la ATI, 113 
sunt nevaccinaţi. Până luni, 
19 septembrie, 66.921 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat la nivel 
naţional. În intervalul 18 septem-
brie (ora 10,00) - 19 septembrie 
(ora 10,00), au fost raportate două 
decese (bărbaţi). Dintre cele două 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 ani și 
unul la categoria de vârstă peste 
80 de ani. .

COVID-19
Scădere la jumătate a numărului de noi infectări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 sep-

tembrie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei și Siderurgiștilor. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Foltești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. Mariana Constandache
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Alte şase proiecte în judeţ, 
pentru colectarea 
deşeurilor inerte
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședinţa extraordinară de luni, 

19 septembrie, a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi a fost votat 

în unanimitate proiectul de 

mediu ce urmează a fi  depus 

pe fonduri europene pentru 

a amenaja în cinci localităţi 

din judeţul Galaţi centre de 

colectare cu aport voluntar 

(CAV-uri) a deșeurilor inerte, de 

grădină și a celor care nu pot fi  

colectate în pubele individuale 

de operatorul de salubritate.

 Cele cinci localităţi unde vor 
fi  înfi inţate astfel de centre sunt: 
Târgu Bujor, Berești, Umbrărești, 

Slobozia Conachi și Valea Măru-
lui. Valoarea maximă eligibilă 
este de 3.893.600 de euro. Prin 
hotărârea adoptată, CJ poate pre-
lua terenurile necesare pentru 
implementare.

"Preluăm peste 127.000 de mp 
pentru a construi în cinci locali-
tăţi din judeţ centre unde vor fi  
aduse și valorifi cate așa-numitele 
deșeuri inerte, precum cele din 
construcţii sau rezultate din di-
verse demolări. Vom amenaja un 
astfel de centru la Valea Mărului, 
localitate unde se afl ă depozitul 
de deșeuri menajere și o staţie de 
sortare, apoi la Umbrărești, care 
va deservi localităţile limitrofe, și 
la Târgu Bujor, pentru centrul ju-
deţului și o parte din localităţile 

din zona de est, având în vedere 
că la Târgu Bujor a fost constru-
ită și o staţie nouă de transfer a 
deșeurilor. De asemenea, vor mai 
fi  amenajate astfel de centre la 
Berești, pentru partea de nord, și 
la Slobozia Conachi, pentru loca-
lităţi afl ate în centrul și sudul ju-
deţului. Proiectul va fi  depus spre 
fi nanţare în cel mai scurt timp în 
cadrul PNRR“, a declarat Costel 
Fotea, președintele CJ. 

 Întrebat de consilierii libe-
rali cu privire la oportunitatea 
amenajării unui astfel de CAV 
și în municipiul Tecuci, Costel 
Fotea a menţionat că, date fi ind 
și condiţionalităţile ghidului de 
fi nanţare, acest lucru va fi  rea-
lizat de administraţia publică 

locală, lucru confi rmat de pri-
marul Lucian Costin pentru co-
tidianul "Viaţa liberă“. "Lucrăm 
la acest proiect și îl vom depune 
cel mai probabil joi, 22 septem-
brie, atunci când se va deschide 
sesiunea de fi nanţare. Între timp, 
vom organiza o ședinţă deîndată 
a Consiliului Local, iar valoarea 
proiectului este de aproximativ 
800.000 de euro“, ne-a precizat 
edilul-șef tecucean.

 În plus, reamintim că un 
astfel de proiect va fi  depus prin 
PNRR și pentru construirea unui 
centru integrat în municipiul Ga-
laţi, recent fi ind preluat un teren 
de peste 24.000 mp în acest sens. 
Toate aceste centre vor fi  dotate și 
cu utilajele necesare. .

CÂND VOM SCĂPA DE MOLOZUL DE PE DRUMURI ȘI DIN ALBIILE RÂURILOR?  .  FINANŢARE

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Trei bărbaţi, cu vârste cuprin-
se între 19 și 38 de ani, au fost 
depistaţi la volan, în weekend, 
beţi și fără a deţine permis.

 Primul șofer, în vârstă de 27 
de ani, a fost oprit pentru con-
trol, pe o stradă din comuna 
Ghidigeni, poliţiștii constatând 
că bărbatul nu deţine permis 
de conducere pentru nicio cate-

gorie de vehicule, iar la testarea 
alcoolscopică a rezultat valoarea 
de 0,11 mg/l alcool pur în aerul 
expirat. Din verifi cări, a rezultat 
că proprietarul autovehiculului, 
un bărbat de 40 de ani, i l-a în-
credinţat persoanei depistate la 
volan pentru de a-l conduce, deși 
cunoștea că nu deţine permis de 
conducere.

 Cel de-al doilea bărbat, de 
19 ani, a fost oprit în trafi c, iar 
poliţiștii Secţiei 1 Poliţie Rurală  

Galaţi au constatat că acesta are 
suspendată exercitarea dreptu-
lui de a conduce autovehicule pe 
drumurile publice. Mai mult, la 
testarea alcoolscopică, acesta a 
prezentat valoarea de 0,20 mg/l 
alcool pur în aerul expirat.

 Ultimul șofer, de 38 de ani, 
depistat de poliţiștii Biroului de 
Ordine Publică Tecuci, a fost oprit 
pe strada Traian, din municipiul 
Tecuci, și s-a constatat că avea 
permisul de conducere reţinut. 

Întrucât conducătorul auto ema-
na halenă alcoolică, poliţiștii i-au 
solicitat acordul pentru testarea 
alcoolscopică, acesta refuzând. 
În continuare, bărbatul a fost 
condus la spital, unde i-a fost 
recoltată o probă de sânge, refu-
zând recoltarea celei de-a doua.

 Toţi cei trei șoferi s-au ales 
cu dosare penale pentru condu-
cerea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului și conducere fără per-
mis. .

penal
Beţi și fără permis depistaţi la volan

Accident 
soldat cu 
o persoană 
rănită

VĂTĂMARE. Un brăilean, în vârstă de 23 

de ani, a produs un accident în care o persoană 

a fost ușor rănită. Şoferul a condus autoturismul 

sâmbătă, 17 septembrie, pe strada Anul Revoluţiei 

1848, din municipiul Galaţi, și, la intersecţia cu strada 

Tecuci, a pătruns pe breteaua de acces dinspre 

bulevardul George Coșbuc către strada Tecuci, 

circulând pe contrasens. Aici, a intrat în coliziune 

cu un autoturism care circula regulamentar, în urma 

impactului rezultând rănirea ușoară a bărbatului din 

municipiul Brăila. Ambii conducători auto au fost 

testaţi alcoolscopic, rezultatele fi ind negative. În 

cauză, a fost întocmit dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . Beatrice Dumitriu

 A ÎNTORS 

PE LINIA DUBLĂ 

CONTINUĂ 

ŞI A LOVIT 

UN MOTOCICLU
ACCIDENT. Un bărbat, 

în vârstă de 26 de ani, a întors 

pe linia dublă continuă, lovind o 

femeie, în vârstă de 23 de ani, 

care circula pe un motociclu. La 

faţa locului, poliţiștii au stabilit că 

bărbatul a condus autoturismul 

pe strada Brăilei, pe prima bandă, 

și ar fi  efectuat manevra de 

întoarcere pe celălalt sens de mers, 

prin încălcarea marcajului dublu 

continuu, acroșând un motociclu 

condus de un bărbat, de 39 de 

ani. În urma impactului, a rezultat 

rănirea unei femei, de 23 de ani, 

care se afl a pe motociclu, dar care 

nu a rămas internată în spital. În 

cauză, poliţiștii au întocmit dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  . Beatrice Dumitriu 
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Zdrobit cu tocătorul 
de un duşman 
devenit prieten
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Confl ictul dintre doi bărbaţi din 

Tecuci, devenit „tradiţie“ atât 

pentru cunoscuţi, cât și pentru 

poliţiștii în faţa cărora au ajuns 

de nenumărate ori, s-a tranșat 

violent într-o seară de la fi nele 

săptămânii trecute, după ce 

unul dintre ei și-a amintit de 

toate „relele“ pe care celălalt 

i le spusese și i le făcuse. Din 

fericire pentru victimă, furia 

cu care cel care i-a devenit din 

dușman prieten și mai apoi din 

nou dușman nu a avut efectul 

fatal scontat, însă agresorul a 

ajuns în arest și ar putea sta 

după gratii chiar și zece ani. 

Totul s-a întâmplat în locuin-
ţa din Tecuci a lui Gabriel Tur-
buc, unde acesta și Alexandru 

Pohrib s-au așezat prietenește, 
într-o seară, la mai multe pa-
hare... de vorbă. Li s-au alăturat 
chiar și doi prieteni, apăruţi din 
întâmplare la chermeză și, până 
la un punct, nimic nu părea să 
prevestească ceea ce a urmat.

 Turbuc și Pohrib se știau de 
mulţi ani, mai ales că primul 
și vărul lui Pohrib avuseseră 
în trecut afaceri, de la care se 
certaseră deseori. Nu o dată, 
Pohrib intervenise categoric în 
disputele celor doi, ameninţân-
du-l chiar pe Turbuc, direct sau 
prin mesaje audio-video. Nu o 
dată, confl ictele ajunseseră la 
poliţie, dar de fi ecare dată se îm-
păcaseră, așa că nu a fost pentru 
nimeni o surpriză că, zilele tre-
cute, securea războiului părea 
îngropată.

 Numai că alcoolul și-a spus 
cuvântul și, în toiul "petrecerii“, 

Turbuc și-a adus aminte de toate 
necazurile pe care i le pricinui-
se Pohrib și a început să îi facă 
reproșuri. Zadarnic musafi rul, 
secondat de ceilalţi doi prieteni, 
a încercat să îl convingă de faptul 
că vechile resentimente nu mai 
trebuiau aduse în discuţie. Furia 
lui Turbuc a fost atât de mare, 
aveau să consemneze poliţiștii, 
încât a fost la un pas să îl ucidă în 
chinuri groaznice pe Pohrib. "În 
momentul în care starea sa de 
nervozitate s-a intensifi cat, in-
culpatul şi-a lipit palmele între 
ele şi, astfel, cu ambele mâini de-
odată a lovit persoana vătămată 
în cap. Inculpatul a continuat 
să lovească persoana vătămată 
în zona capului cu pumnii, iar 
când şi-a dat seama că nu poate 
lovi sufi cient de tare, a luat de pe 
masa din faţa lor un tocător din 
pal şi a lovit persoana vătămată 

în cap, până în momentul în care 
tocătorul s-a rupt. (...) După ce 
persoana vătămată a căzut pe 
podea, inculpatul a continuat 
să lovească cu picioarele în zona 
toracelui, a luat securea de după 
canapea şi a ameninţat-o şi cu 
acest obiect, lovind-o cu muchia 
în zona coastelor, producându-i 
o fractură de arc costal“, au ar-
gumentat procurorii în faţa Tri-
bunalului Galaţi, unde au cerut 
arestarea preventivă a lui Tur-
buc, pentru tentativă de omor.

 Medicii legiști au constatat 
că Pohrib suferise multiple lezi-
uni, inclusiv fracturi, care i-au 
pus în pericol viaţa, astfel că 
anchetatorii vor cere pedeapsa 
maximă aplicabilă în astfel de 
cazuri, având în vedere cruzi-
mea cu care Turbuc l-a atacat 
în virtutea unor dispute demult 
consumate. .

ALCOOLUL FACE PROBLEMELE SĂ PARĂ MAI MARI  .  RĂZBUNARE

 REEVALUARE 

A PUNCTULUI 

TURISTIC 

PLUTITOR
ACHIZIŢIE. În ședinţa 

ordinară a Consiliului Judeţean 

(CJ) de miercuri, 21 septembrie, 

se va reveni asupra proiectului 

privind punctul turistic plutitor de 

la Dunăre și a cheltuielilor sale, în 

vederea fi nanţării prin Programul 

Operaţional pentru Pescuit şi 

Afaceri Maritime 2014-2020. 

Astfel, valoarea acestuia ajunge 

la 2,51 milioane de lei (inclusiv 

TVA). Reamintim că se dorește 

promovarea potenţialului turistic al 

teritoriului Prut-Dunăre, obiectivul 

specifi c fi ind achiziţia unei 

ambarcaţiuni pentru promovarea 

și valorifi carea socio-culturală 

a zonei pescărești. Cu aceasta, 

CJ intenţionează organizarea de 

excursii și trasee turistice în acest 

areal.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, sub 700 
de migranţi ucraineni au trecut 
frontiera prin Galaţi, majoritatea 
venind prin punctul corespondent 
vămii de la Giurgiulești. Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 494 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de 

la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 180 de persoane. 
Astfel, 674 este numărul total de 
refugiaţi ajunși în ultimele 24 de 
ore în judeţul nostru.

Ucrainenii nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
sunt disponibile 257 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 

care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil.

Doar o parte a ucrainenilor 
veniţi au mers în spaţiile de ca-
zare puse la dispoziţie de autori-
tăţi, cei mai mulţi continuându-și 
drumul. Astfel, luni, 19 septem-
brie, la blocul M11 erau 111 re-
fugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate cele 150 de lo-
curi, la fel ca și cele 30 de locuri 

disponibile la Centrul social co-
munitar Șendreni. La căminele 
studenţești se afl au 66 de refugi-
aţi pe cele 592 de locuri disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 47 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 108 locuri din 491. 
Tabăra mobilă de pe Stadionul 
"Dunărea“, cu 201 locuri, era în 
continuare goală. .

migraţie
Numărul ucrainenilor care vin la noi, în scădere

Șoferi 
drogaţi 
depistaţi 
la volan

TESTE. Doi șoferi, în vârstă de 27, 

respectiv, 22 de ani, au fost depistaţi drogaţi 

la volan sâmbătă, 17 septembrie. Primul 

șofer a fost depistat pe strada Uzina de Apă 

din Galaţi, iar din cauza comportamentului 

incoerent a fost testat cu aparatul Drugtest, 

rezultatul fi ind pozitiv pentru THC-5 (cana-

bis). Cel de-al doilea bărbat, de 22 de ani, a 

fost oprit pe strada 1 Decembrie 1918, din 

municipiul Tecuci, iar la testare a ieșit pozitiv 

la metamfetamină. În ambele cazuri au fost 

întocmite dosare penale pentru conducerea 

unui vehicul sub infl uenţa substanţelor psiho-

active.  . Beatrice Dumitriu
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Economii şi 
restrângeri 
de cheltuieli, 
determinate 
de creşterea 
preţurilor
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Aproape jumătate (47%) dintre 

români şi-au restrâns cheltuielile 

în ultimul an, din cauza creşterii 

preţurilor, iar un sfert strâng 

bani pentru educaţie şi pregătire 

profesională, relevă studiul 

„Money Matters“, realizat anual 

de Erste Group. Românii şi-

au adaptat comportamentele 

fi nanciare în contextul creşterii 

accelerate a infl aţiei, a preţurilor 

şi a tarifelor la utilităţi din 

ultimele luni. 

Datele cercetării relevă că 
77% dintre intervievaţi strâng 
bani, în prezent, pentru potenţi-
ale urgenţe şi cheltuieli neprevă-
zute, în timp ce 74% economisesc 
pentru a avea o rezervă de bani 
pentru sine sau pentru familie, 
ambele motive în creştere cu 8 
puncte procentuale faţă de anul 
trecut. Altfel, românii econo-

misesc, în medie, 351 de lei pe 
lună, cu 42 de lei mai mult decât 
în 2021. Doar 33% pun bani de-
oparte pentru bătrâneţe. Aproxi-
mativ 64% dintre români declară 
că au fost afectaţi de infl aţie, iar 
38% cred că situaţia lor fi nanci-
ară s-a deteriorat în ultimul an, 
dublu faţă de 2019. Conform cer-
cetării, principala regulă de îm-
părţire corectă a bugetului este 
50% pentru cheltuieli uzuale, 
30% pentru dorinţe şi 20% pen-
tru economii şi investiţii.

„24H - amână achiziţia unui 
lucru cel puţin 24 de ore pen-
tru a te asigura că ai nevoie de 
el; fă-ţi fondul de urgenţă - fă-ţi 
un fond de rezervă, unde trebuie 
strânse între 3-6 salarii lunare; 
ia în calcul factorul Latte - o ra-
diografi e a costului mare dat de 
cheltuielile mici, repetitive (o ca-
fea, un pachet de ţigări, o cursă 
de taxi sau de Uber, o trotinetă 
electrică); cere sfatul specialişti-
lor - o regulă de aplicat în toate 

domeniile din viaţa noastră (de 
la fi nanţe, medicină, construc-
ţii până la educaţie fi nanciară, 
dacă nu vrem să pierdem bani); 
asigurarea de viaţă - pentru câţi-
va lei pe lună, îţi poate acoperi, la 
necaz, sănătatea, veniturile sau 
pierderea jobului; nu te îndatora 
mai mult de 50% din venituri - 
gradul optim de îndatorare este 
între 30% şi 50% din venituri, in-
diferent de originea împrumutu-
rilor (bancă, prieteni sau din alte 
surse); analizează bine dacă eşti 
pregătit pentru un credit - reco-
mandăm oamenilor chiar câteva 

luni de antrenament, în care să 
observe cum arată viaţa lor fără 
banii de rată dispăruţi din pei-
saj“, sunt câteva dintre sfaturile 
experţilor.

De asemenea, taxele la stat 
ar trebui plătite în perioade-
le de reduceri de la începutul 
anului. Totodată, se recomandă 
reanalizarea abonamentelor la 
cablu, internet, telefonie şi plat-
forme de streaming, rezervarea 
vacanţelor din timp, folosirea 
transportului public, în dauna 
maşinii personale, utilizarea 
unei liste de cumpărături. .

SFATURI DE URMAT ÎN CEEA CE PRIVEŞTE FINANŢELE PERSONALE  .  ANALIZĂ

Aproape trei sferturi dintre 
marii constructori din România 
(73,6%) pun pe seama creşterii 
preţurilor la materialele de con-
strucţii întârzierile în execuţie a 
lucrărilor, reiese dintr-un raport 
publicat luni. Potrivit datelor IBC 
Focus, 72,7% dintre respondenţi 
sunt de părere că amânarea pro-
iectelor reprezintă o altă proble-
mă determinată de preţurile mari 
la materialele de construcţie.

De asemenea, patru din zece 
constructori menţionează ter-
menele prelungite de livrare a 
materialelor printre principalele 
probleme cu care se confruntă 
în prezent, context în care con-

structorii au observat şi o scădere 
a cererii din partea clienţilor sau 
chiar o reducere a mărimii pro-
iectelor (52%). „Totuşi, un efect 
pozitiv al creşterii preţurilor se 
poate observa în comportamen-
tul fi rmelor şi căutarea de soluţii 
inovative, precum optimizarea 

designului şi a calităţii proiec-
tării în scopul economisirii de 
materiale, reducerea pierderilor 
şi a deşeurilor, plus introducerea 
unor tehnologii avansate“, notea-
ză sursa citată. Conform IBC Fo-
cus, cei mai mari constructori se 
orientează spre proiecte publice, 

precum lucrări de infrastructu-
ră, construcţii sociale şi utilităţi 
publice. Pe acest fond, 74% dintre 
antreprenorii din construcţii au 
ales sectorul de infrastructură 
drept unul din Top 3 domenii de 
la care se aşteaptă la creşteri în 
ceea ce priveşte volumul de mun-
că în următoarele 12 luni.

În zona privată, cel mai atrac-
tiv domeniu în perioada urmă-
toare este reprezentat de con-
strucţiile industriale, urmat de 
investiţiile în retail şi rezidenţi-
al. La polul opus, cu cea mai mică 
rată de selecţie se afl ă sectorul 
birourilor şi clădirile comercia-
le. . George Marinescu

reţinere
Constructorii amână multe proiecte din cauza scumpirilor

 COMPENSARE 

DOAR PENTRU 

MOTORINĂ

PROPUNERE. Preţul 

benzinei a crescut cu 20% de 

la începutul anului, iar cel al 

motorinei, cu 37%, incluzând 

reducerea de 50 de bani pe litru 

de la pompă, arată datele furnizate 

de Consiliul Concurenţei, la 

solicitarea Agerpres.Preţul mediu 

al benzinei standard în România, 

conform informaţiilor din Monitorul 

Preţurilor, a fost, pe 2 septembrie, 

de 7,39 lei/litru (cu reducerea de 

50 de bani aplicată), în timp ce 

motorina se comercializa, în medie, 

cu 8,37 lei/litru (cu reducere).De 

la începutul anului, fără a lua în 

calcul reducerea de 50 de bani/

litru, preţul benzinei a crescut cu 

circa 28%, iar cel al motorinei s-a 

majorat cu aproximativ 44%.În 

acest context, PNL se pregăteşte 

să propună, în şedinţa coaliţiei de 

guvernare, ca măsura compensării 

cu 50 de bani pe litru la carburanţi 

să continue doar în cazul motorinei, 

nu şi al benzinei, au declarat 

pentru G4Media.ro surse politice. 

Potrivit acestora, liberalii susţin că 

preţul benzinei s-a stabilizat şi au 

şi susţinerea PSD în acest sens. 

Măsura compensării preţului la 

carburanţi ar urma să expire la 

30 septembrie, iar coaliţia ar urma 

să decidă dacă va fi  prelungită sau 

nu.  . George Marinescu 

264,0410OO

gram aur

5,1062UU

franc elveţian gra

4,9364 UU
dolardola

4,9226UU
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Ce prevede 
Regulamentul 
Cimitirelor

DISPOZIŢII. „Lucrările funerare/ con-

strucţiile executate în baza avizelor de construi-

re/ autorizaţiilor de construcţie sunt proprietatea 

concesionarilor. Refacerea monumentelor/ 

construcţiilor funerare deteriorate/ avariate din 

cauze de forţă majoră/ caz fortuit/ vicii de con-

strucţie/ acte de vandalism nu intră în sarcina 

operatorului serviciului de administrare a cimiti-

relor. Orice litigiu legat de aceste construcţii se 

rezolvă de către concesionari, prin organele abi-

litate ale statului (Poliţie, Parchet etc.)“, prevede 

articolul 61 din Regulamentul de organizare 

și funcţionare a serviciului de administrare a 

cimitirelor din Galaţi. . A.M.

’
Întreaga 

responsabilitate 

privind siguranţa 

construcţiilor funerare 

este a concesionarilor 

și a executantului 

lucrării.

REGULAMENTUL DE 
ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE 
A CIMITIRELOR DIN 
MUNICIPIUL GALAŢI

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un şoc, asta a trăit o gălăţeancă 

stabilită de aproape 50 de ani 

în Germania, care, revenită 

pentru o scurtă vizită în oraşul 

natal, a descoperit monumentul 

funerar al părinţilor din Cimitirul 

„Eternitatea“ pus la pământ. 

Atitudinea cu care a fost 

tratată de către reprezentanţii 

Administraţiei cimitirului, la 

care a mers să reclame situaţia, 

i-a lăsat un gust şi mai amar. 

Obişnuită să fi e tratată civilizat 

şi respectuos, a venit la redacţie 

pentru a ne povesti tot ceea ce i 

s-a întâmplat.

După cum ne-a relatat, doam-
na Ştefana Romega locuiește de 45 
de ani în Germania și a revenit în 
vizită la Galaţi, unde nu a mai fost 
de trei ani. Luni, 29 august 2022, a 
mers să viziteze mormântul părin-
ţilor din Cimitirul „Eternitatea“ 
și a avut un șoc. Mormântul era 
vandalizat, monumentul funerar 
pus la pământ, la fel și crucea, și 
stâlpii care împrejmuiau locul, 
după cum se poate vedea în ima-
ginea pe care ne-a oferit-o. Dacă în 
urmă cu trei ani, în spatele mor-
mintelor celor dragi, erau bălării 
înalte cât un stat de om, după cum 
îşi aminteşte, acum erau amena-
jate trei locuri de veci noi. După 
cum arată situaţia, gălăţeanca are 
convingerea că mormintele celor 
dragi au fost distruse de construc-
torii care au amenajat locurile de 
veci şi au trecut cu utilajele peste 
monumentul funerar.

A încercat să reclame situaţia 
la Administraţia cimitirului și a 
avut parte de o experienţă ex-
trem de neplăcută: „Prima dată, 
m-au aruncat ca pe o minge de 
ping-pong și mi-au spus că trebu-
ie să aștept, că șeful este plecat 
prin cimitir. Apoi mi-au spus că 
ar fi  la Primărie. Nu voiau să-mi 
preia problema. Dintr-odată, a 
apărut, a intrat în birou, eu am 
rămas în prag și dânsul mi-a spus 
să intru odată. Eu sunt învăţată 
să fi u invitată, nu dau buzna. 
Deși am spus din start că am ta-
xele plătite la zi, nu m-a ascultat 
și m-a mai întrebat o dată. I-am 
explicat că am găsit mormintele 
vandalizate și am cerut să pot lua 

legătura cu persoanele care și-au 
amenajat în apropiere locuri de 
veci, ca să repare ce au stricat. 
M-a întrebat cu insistenţă dacă 
am dovezi, dacă am văzut pe ci-
neva și mă ameninţa cu degetul 
să am grijă ce spun. L-am între-
bat dacă e cineva în tot cimiti-
rul care stă noaptea să păzească 
mormântul să vadă cine vine să 
vandalizeze. Domnul acela era 
de vârsta băiatului meu! Am 77 
de ani și pretind să fi u respecta-
tă. Cu vorbele și atitudinea dum-
nealui m-a dat practic afară din 
birou“, spune gălăţeanca.

„Nu este nicio problemă, au 
trecut peste mormintele famili-
ei mele, au terminat ce aveau de 

făcut, dar puteau să repare ce-au 
distrus. Mormintele mele sunt 
curate, sunt cu taxele plătite la 
zi și, chiar dacă sunt departe, am 
găsit soluţii ca ele să fi e îngrijite. 
Stau și mă întreb pentru ce plă-
tesc taxe la cimitir, din moment 
ce nimeni nu are grijă“, ne-a re-
clamat doamna Ștefana Romega, 
care, între timp, s-a reîntors în 
Germania.

Ce spune conducerea 
Gospodărire Urbană

La rândul nostru, am încercat 
să obţinem de la SC Gospodărire 
Urbană SRL, administratorul Ci-
mitirului „Eternitatea“, un punct 
de vedere cu privire la întreaga 

situaţie. Am transmis sesizarea 
gălăţencei şi imaginile dovedi-
toare, pe mail, către secretariatul 
instituţiei, însă nu am primit nici 
măcar număr de înregistrare. Cu 
atât mai puţin vreun răspuns. Cu 
atât mai mult cu cât solicitase-
răm să ni se comunice dacă s-au 
luat măsuri cu privire la situaţia 
semnalată. Şi, de asemenea, să 
ni se comunice punctual ce pot 
face persoanele care își găsesc 
mormintele vandalizate.

Pentru că nu am primit un 
răspuns, l-am contactat telefo-
nic de directorul general al SC 
Gospodărire Urbană SRL, Dragoş 
Magearu, în încercarea de a ob-
ţine un punct de vedere ofi cial. 
Managerul ne-a declarat că ad-
ministraţia cimitirului răspunde 
doar pentru ceea ce se întâmplă 
pe domeniul public, nu pe supra-
feţele concesionate: „Agenţii de 
pază pe care îi avem patrulea-
ză şi păzesc obiectivele noaste 
- clădirea administraţiei, căile 
de acces, spaţiile de depozitare, 
magazii, tomberoane, coşuri de 
gunoi, bănci, adică tot ceea ce e 
pe domeniul public, nu lucrări-
le funerare. Aşa cum prevede şi 
articolul 61 din Regulament, noi 
răspundem pentru ceea ce se în-
tâmplă pe domeniul public. Ceea 
ce este executat pe o suprafaţă 
concesionată este responsabilita-
tea concesionarului.

În situaţia semnalată, nu ştim 
cine a stricat locul de veci. Iar dacă 
doamna suspectează pe cineva, 
trebuie să apeleze la Poliţie, la or-
ganele abilitate să cerceteze ce s-a 
întâmplat acolo. Am discutat cu 
administratorul, care spune că i-a 
vorbit frumos, civilizat, doar că 
doamna era supărată, nervoasă şi 
nu prea a vrut să înţeleagă faptul 
că nu avem responsabilitate. Era 
foarte supărată şi pretindea să îi 
facem noi dreptate“.

Întrebat dacă un cetăţean poa-
te monta camere de luat vederi 
pentru supravegherea mormin-
telor celor dragi, directorul ne-a 
răspuns afi rmativ. Iar cu privire 
la soluţiile pe care le are un ce-
tăţean care găseşte mormântul 
unei persoane dragi sau locul 
concesionat vandalizat, directo-
rul ne-a răspuns: „Soluţia este de 
a face demersurile corecte, legale, 
să şi-l repare“.  .

SITUAŢIE REVOLTĂTOARE ÎN CIMITIRUL „ETERNITATEA“ . SESIZARE

Revenită din Germania, 
a găsit monumentul 
funerar al familiei 
pus la pământ
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handbal 
CS Şcolar Galaţi, cinci echipe în campionatul de juniori

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

S-a dat startul meciurilor unei 
noi ediţii de campionat naţional 
pentru echipele de handbal ju-
niori. CS Școlar Galaţi - club cu 
tradiţie în creșterea și formarea 
juniorilor pentru sportul cu min-
gea mică - a venit la întâlnirea cu 
competiţia cu cinci echipe, două 
în competiţia masculină și trei în 
cea feminină.

 În numărul de astăzi al zia-
rului nostru vom consemna in-
formaţii despre echipa de juniori 
II a CSS, pregătită de un antrenor 
experimentat, prof. Relu Druţu 
(foto). Echipa face parte din Seria 
C, alături de CSS Constanţa, CSS 

Medgidia, Fair-Play Cernavodă, 
CSS Călărași și CSM Ploiești. Sunt 
cluburi recunoscute, cu mare tra-
diţie în lumea handbalului.

 Juniorii lui Druţu au susţi-
nut deja un prim meci, cu CSS 
Călărași, pe care l-au câștigat des-
tul de clar, cu scorul de 28-22. În 

următoarea etapă, gălăţenii vor 
juca în deplasare, la CSS Medgi-
dia. Campionatul juniorilor se 
dispută cu etape săptămânale, cu 
califi cări în semifi nale și fi nale, 
la sfârșit de sezon.

 Clubul Sportiv Școlar gălăţean 
(director Adriana Neofi t) va mai fi  

prezent în competiţia naţională a 
echipelor pentru această catego-
rie de vârstă cu încă patru echi-
pe. La masculin va fi  echipa de 
juniori III, pregătită de Costel Co-
man, iar la feminin vor participa 
echipele de junioare III (Luminiţa 
Stroe), junioare II (Maria Lupu) și 
junioare I (Adina Oprea), ultima 
antrenoare fi ind și șefa secţiei de 
handbal a clubului.

• Două dintre echipele de ju-
nioare ale CS Municipal Galaţi 
au jucat în weekend, în Campio-
natul Naţional. Junioarele III au 
întâlnit CS Pronosport Focșani 
și au câștigat cu scorul de 29-
15, în timp ce junioarele I au 

învins LPS Buzău 
cu 31-22. .

Oţelul, în grafic pentru 
un loc de play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Trupa lui Dorinel Munteanu a 

demonstrat că este una dintre 

candidatele serioase pentru 

clasarea între primele șase 

echipe, la capătul sezonului 

regulat. 

Contactul cu al doilea eșalon 
n-a fost deloc dur pentru Oţelul, 
gruparea gălăţeană fi ind singura 
echipă neînvinsă din campionat, 
după primele șapte etape. Mai 
mult, formaţia roș-alb-albastră 
se afl ă chiar pe primul loc în 
clasamentul la zi, după succesul, 
scor 2-1, cu FC Brașov, cu toate 
că distanţa faţă de echipele din 
afara zonei de play-off este foar-
te mică, de doar două puncte. La 
nivelul golaverajului, gălăţenii 
au reușit să marcheze de zece ori 

(fi ind depășită de șase echipe la 
acest capitol) și să încaseze doar 
cinci (doar Șelimbăr și Poli Iași au 
primit mai puţine, câte patru). 

„Suntem pe primul loc, dar 
Steaua are un meci în minus. 
Clasamentul pentru mine nu 
este relevant, este importantă 
concentrarea de la joc la joc și eu 
sunt convins că băieţii au înţeles 
acest lucru. Cresc în joc și în ati-
tudine, s-au acomodat cu Liga a 
II-a, acum știu ce potenţial are 
echipa noastră“, a spus Dorinel 
Munteanu, managerul tehnic al 
Oţelului.

 Jardan, pierdere 
importantă 

Cele trei puncte obţinute în 
meciul cu FC Brașov, de duminică, 
au costat și o accidentare a unui 
jucător important din angrenajul 
echipei, moldoveanul Vasile Jar-

dan. Acesta a acuzat o ruptură 
musculară, ceea ce l-ar putea ţine 
pe tușă mai bine de o lună. 

„Este o accidentare serioasă, 
din păcate. De când sunt la echi-
pă, este prima accidentare de rup-
tură musculară, dar vom face tot 
posibilul să-l recuperăm cât mai 
repede și să revină alături de noi“, 
a spus Dorinel Munteanu.

 O altă absenţă importantă de 
când a început campionatul este 
cea a lui Costin Ghiocel, unul 
dintre fundașii centrali de bază 
ai echipei, a cărui recuperare se 
speră să fi e gata până la următo-
rul meci de campionat. 

 Program mai greu 
Pentru Oţelul, următoarele 

meciuri par din ce în ce mai gre-
le, cu atât mai mult cu cât există 
presiunea obiectivului: califi ca-
rea în play-off.

 Pe 28 septembrie este progra-
mat următorul joc ofi cial, în de-
plasare, la Petroșani, cu Jiul (Liga 
a III-a), în "Cupa României“.

 După aceea, echipa revine 
la Galaţi pentru meciul de cam-
pionat cu Viitorul Tg. Jiu, o for-
maţie care are doar trei puncte 
mai puţin decât Oţelul. Urmează 
apoi o serie de jocuri de campio-
nat numai cu echipe cu pretenţii, 
printre care s-ar putea intercala 
și meciuri de Cupă, în cazul ca-
lifi cării: Unirea Dej (deplasare), 
Concordia Chiajna (acasă), Stea-
ua CSA (deplasare), Gloria Buzău 
(acasă) și Unirea Slobozia (de-
plasare). După această serie, ur-
mează spre fi nal o perioadă cu 
meciuri mai ușoare, cel puţin pe 
hârtie. Singura contracandidată 
la play-off ar mai fi  FK Miercu-
rea Ciuc, în penultima etapă, pe 
teren propriu. .

LA CAPĂTUL PRIMEI PAUZE COMPETIŢIONALE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Doi 
gălăţeni la 
„Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeanul 
Sefer, 
la naţionala 
de tineret

CONVOCARE. Reprezentativa Româ-

niei Under 21 are în componenţă și un jucător 

născut și crescut la Galaţi - Antonio Sefer, 

actualmente jucător de bază la Rapid București 

(Liga I). Sefer (22 ani) este unul dintre cei mai 

buni jucători ai startului de sezon în Liga I, cu pa-

tru goluri marcate în zece etape. Crescut la Oţe-

lul, acesta a reușit să debuteze la echipa mare 

când avea doar 15 ani, la nivelul ligii secunde. 

Sefer a fost pe teren la ultimul meci al existenţei 

FC Oţelul, chiar contra Rapidului, în urmă cu 

șapte ani. La fi nalul acelui meci a părăsit terenul 

în lacrimi pentru dispariţia clubului din prima 

ligă, la care a crescut.  . Florin Radu

BADMINTON. În echipa 

României care va participa în peri-

oada 21-24 septembrie la Campio-

natul European de badminton pen-

tru juniori U15, ce se va desfășura 

la Ibiza (Spania), va fi  prezentă 

și sportiva gălăţeană Daria Irina 

Gherasim (CSU Galaţi). Din echipa 

ţării noastre mai fac parte: Cristina 

Sîrbu, George Mocan, Dragoș 

Niţă (toţi trei de la CSM Timișoara), 

Sorina Jugănaru, Ioana Popescu 

(ambele CSS 6 București), David 

Sinculeţ (CSS Bacău) şi Călin Grăj-

dieru (Kids Tâmpa Brașov). Lotul 

României este însoţit de antrenorii 

Corina Dan (Timișoara), Florenti-

na Constantinescu (București) și 

Dorel Badiu (Galaţi).

SELECŢIE. Federaţia 

Română de Handbal (FRH) organi-

zează, în perioada 19-29 sep-

tembrie 2022, selecţie în vederea 

formării lotului naţional de cadeţi. 

Una dintre locaţii este Brăila, 

unde marţi, 27 septembrie, la Sala 

Polivalentă „Danubius“, ora 13.00, 

vor fi  testaţi sportivi din judeţele 

Brăila, Galaţi, Vrancea, Buzău, Ia-

lomiţa, Tulcea și Constanţa. Pentru 

aceasta, cluburile au trimis până 

pe 5 septembrie propunerile lor 

către FRH, în atenţia antrenorului 

federal Steluţa Luca (steluta.luca@

frh.ro), sub forma unui tabel ce va 

cuprinde datele care recomandă 

selecţia.  .
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ordin
Două luni în plus pentru admiterea la liceu pentru elevii cu CES

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Certifi catul de orientare şcola-
ră şi profesională poate fi  depus la 
unitatea de învăţământ din care 
provin candidaţii până la data de 
9 iunie 2023, potrivit calendarului 
ofi cial al admiterii la liceu pentru 
elevii cu cerinţe educaţionale spe-
ciale (CES). Certifi catul este emis 
de Centrul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională. Spre de-

osebire de anul şcolar 2021-2022, 
perioada în care poate fi  obţinut şi 
depus acest certifi cat a fost prelun-
gită cu două luni.  Pe 8 mai vor fi  
afi şate locurile distinct alocate în 
unităţile de învăţământ de masă 
pentru candidaţii elevi cu CES. 
Potrivit ordinului care reglemen-
tează admiterea la liceu 2023, in-
spectoratele şcolare judeţene alocă 
pentru elevii cu CES locuri dis-
tincte în unităţile de învăţământ 
de masă, peste numărul de locuri 

repartizat respectivelor unităţi de 
învăţământ, în limita a 1-2 locuri 
suplimentare la clasă. În perioa-
da 10-11 iulie are loc completarea 
opţiunilor în fi şele de înscriere de 
către candidaţii care solicită în-
scrierea pe locurile distinct aloca-
te candidaţilor cu CES în unităţile 
de învăţământ de masă şi de către 
părinţii acestora, asistaţi de diri-
ginţii claselor a VIII-a. Repartiza-
rea elevilor cu CES la liceu se face 
pe 13 iulie 2023. .

Peste 20 de premii 
şi menţiuni 
câştigate de elevii 
de la CNVA

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conform informaţiilor furnizate 

de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi, elevii gălăţeni 

au obţinut, în anul şcolar 2021-

2022, 92 de premii şi menţiuni 

la concursurile şi olimpiadele 

naţionale, aproximativ o treime 

dintre ele fi ind obţinute, ca 

în fi ecare an, de elevii de 

la  Colegiul  Naţional „Vasile 

Alecsandri“. 

Cum premiile I, II şi III se acor-
dă doar elevilor clasaţi pe primele 
trei locuri, doar 50 dintre repre-
zentanţii judeţului nostru au re-
uşit să câştige astfel de distincţii 
- 16 premii I, 14 premii II şi 20 de 
premii III. Celelalte 42 de distinc-
ţii sunt menţiuni.

23 de distincţii au fost aduse 
de elevii de la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri“ (CNVA). Aceş-
tia sunt campioni şi la numărul 
de premii I, II şi III, 11 dintre cele 
23 de diplome de acest gen fi ind 
primite de olimpicii de la CNVA. 
Celelalte 12 sunt menţiuni.

Pe locul al doilea în topul pre-
mianţilor, la distanţă destul de 
mare de CNVA, se afl ă Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu“, cu 
14 distincţii, dintre care şapte sunt 
diplome de premiul I, trei de pre-
miul al III-lea şi patru menţiuni.

Pe locul al treilea se afl ă Co-
legiul Naţional „Costache Negri“, 
cu 11 distincţii. Elevii de aici s-au 
întors cu şase premii (două pre-
mii I, două premii II şi două pre-
mii III) şi cinci menţiuni.

Pe poziţiile următoare în cla-
sament sunt două unităţi de în-

văţământ cu câte şapte distincţii 
fi ecare. Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin“ are cinci premii (două 
premii I, trei premii II) şi două 
menţiuni, în timp ce Colegiul Na-
ţional „Alexandru Ioan Cuza“ are 
şapte menţiuni.

Urmează apoi patru unităţi de 
învăţământ care au câştigat câte 
trei premii fi ecare: Şcoala Nr. 29 
(un premiu şi două menţiuni), Li-
ceul Tehnologic „C. Conachi“ Pe-
chea (două premii şi o menţiune), 
Colegiul de Industrie Alimentară 
„Elena Doamna“ (două premii şi 
o menţiune) şi Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“ (două pre-
mii şi o menţiune).

Sunt opt unităţi de învăţă-
mânt din judeţul Galaţi care au 
câştigat câte două distincţii: Lice-
ul Tehnologic „Elena Caragiani“ 
din Tecuci, Şcoala Nr. 7, Şcoala 

TOPUL ŞCOLILOR ŞI LICEELOR DUPĂ NUMĂRUL DE OLIMPICI  . PERFORMANŢĂ noutăţi
Când 
se vor susţine 
evaluările 
la clasele mici

 ORDIN. Calendarul pentru 

susţinerea evaluărilor naţionale la 

fi nalul claselor a II-a, a IV-a şi a VI-a 

în anul şcolar 2022-2023 a fost pu-

blicat în Monitorul Ofi cial. Evaluările 

încep pe 9 mai şi se încheie pe 25 

mai 2023, potrivit structurii aproba-

te prin ordin de ministru.Evaluările 

debutează cu cele la clasa a II-a, pe 

9 mai, când are loc proba la Limba 

română scris. Pe 10 mai a fost pro-

gramată cea la Limba română citit, 

iar pe 11 mai, cea la Matematică.La 

clasa a IV-a, testele se vor susţine 

pe 16 mai la Limba română şi pe 

17 mai la Matematică.Elevii de la 

clasele a VI-a vor fi  testaţi pe 24 mai 

la Limbă şi comunicare şi pe 25 mai 

la Matematică şi Ştiinţele naturii.La 

fel ca în anii anteriori, evaluările au 

un caracter orientativ, iar notele nu 

se trec în catalog.  . R.A.P.

  AVOCATUL 

POPORULUI 

CRITICĂ 

ELIMINAREA 

BURSEI PENTRU 

LICEENII DIN RURAL
INECHITATE. Ordinul 

care stabileşte criteriile de acordare 

a burselor a fost publicat în 

Monitorul Ofi cial şi cuprinde inclusiv 

prevederea potrivit căreia elevii de 

liceu care învaţă în altă localitate 

nu mai primesc bursa de 200 de 

lei. Avocatul Poporului consideră 

că „prin eliminarea burselor sociale 

pentru liceenii care învaţă într-o altă 

localitate faţă de cea de domiciliu se 

menţin şi se vor adânci inechităţile 

între elevii din mediul rural şi cei din 

mediul urban, ceea ce contravine 

chiar Proiectului România Educată“. 

Potrivit Avocatului Poporului, 

această prevedere este „nedreaptă“ 

pentru elevi: „Decizia este pe 

cât de surprinzătoare, pe atât de 

nedreaptă, având în vedere că îi 

afectează pe elevii din mediul rural 

care sunt nevoiţi să meargă în altă 

localitate la liceu, pentru că nu au în 

cea de domiciliu o astfel de instituţie 

de învăţământ. Mai mult, ea nu a 

fost anunţată public de Ministerul 

Educaţiei, astfel cum acesta 

avea obligaţia legală“, se arată în 

comunicat. Avocatul Poporului mai 

subliniază că, indiferent de locul 

în care s-au născut, de situaţia 

economică a familiei sau de etnie, 

toţi copiii au dreptul la educaţie de 

calitate“, conform sursei menţionate. 

. R.A.P. 

Doar 64 la sută 
promovare 
la concursul 
de directori

„Miron Costin“, Colegiul Naţi-
onal „Spiru Haret“ din Tecuci, 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă“, 
Şcoala „Lascăr Catargiu“, Şcoala 
„Iorgu Iordan“ din Tecuci şi Şcoa-
la din Piscu.

Câte o singură distincţie a fost 
câştigată de zece unităţi de învă-
ţământ din judeţul nostru: Lice-
ul Tehnologic din Corod, Şcoala 
„Ştefan cel Mare“, Şcoala „Dan 
Barbilian“, Şcoala Nr. 22, Liceul 
Tehnologic din Tudor Vladimires-
cu, Liceul cu Program Sportiv, Li-
ceul Tehnologic de Transporturi 
„Traian Vuia“, şcolile din Buceşti, 
Rediu şi Băneasa. .

EXAMENE. Dintre cei 60 de 

candidaţi la concursul pentru directori 

de şcoli ale căror dosare au fost validate, 

şapte nu s-au prezentat la proba scrisă, 

care s-a desfăşurat pe 8 septembrie, iar 19 

nu au reuşit să promoveze, pentru că nu 

au luat minimum 7,00. Cei 34 de candidaţi 

rămaşi în cursă vor susţine pe 5 octombrie 

interviurile, iar cei admişi vor completa 

opţiunile pentru posturile pe care şi-ar dori 

să le ocupe.  În această sesiune din 2022 a 

concursului pentru directori au fost decla-

rate libere 38 de locuri pentru directori şi 

18 pentru directori-adjuncţi. . R.A.P.
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Regina Elisabeta a II-a, 
condusă pe ultimul drum
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Marea Britanie, liderii lumii 

şi membrii caselor regale din 

întreaga lume şi-au luat rămas-

bun, luni, de la Regina Elisabeta 

a II-a, ultima fi gură impunătoare 

a epocii sale, în cadrul unor 

funeralii de stat cu un fast 

impresionant, scrie Agerpres. 

Ceremonia de înmormântare, 
care a durat şase ore şi jumătate, 
a început cu funeraliile de stat 
la Westminster Abbey, la care 
au participat peste 2.000 de invi-
taţi, printre care sute de demni-
tari străini şi capete încoronate. 
La sfârşitul slujbei de la abaţie 
s-au păstrat două minute de re-
culegere la nivel naţional, apoi s-a 
intonat imnul naţional „God Save 
the King”. 

 Clopotul cel mare al Abaţiei 
Westminster a început să bată o 
dată pe minut, timp de 96 de mi-
nute, vârsta la care a murit regina 
Elisabeta a II-a a Marii Britanii.

 A urmat o procesiune în cen-
trul Londrei, de unde sicriul a fost 
dus la Castelul Windsor, unde Eli-
sabeta a II-a a fost înmormântată, 
în cadrul unei ceremonii priva-
te, în capela Regele George al VI-
lea, alături de soţul său, ducele 
de Edinburgh, care a murit anul 
trecut.  Procesiunea prin centrul 
Londrei s-a făcut în prezenţa a 
aproximativ un milion de persoa-
ne. Cortegiul funerar a trecut pe 
lângă Palatul Buckingham, care 
a fost principala reşedinţă a Re-
ginei Elisabeta a II-a timp de 67 
de ani, de la încoronarea monar-

hului şi până la începutul pande-
miei, în 2020. A fost locul unde 
regina a devenit mamă, locul de 
naştere al lui Charles şi al fi ilor 
ei mai mici, Andrew şi Edward. 
Membrii personalului de la Pala-
tul Buckingham s-au aliniat în 
faţa clădirii, pentru a-i aduce un 
omagiu reginei. 

 „Într-un discurs cunoscut, 
rostit cu ocazia împlinirii vârstei 
de 21 de ani, Majestatea Sa a spus 
că întreaga ei viaţă va fi  în slujba 
naţiunii şi a Commonwealthului 
(organizaţie care reuneşte foste-
le colonii britanice - n.r.). Rareori 
o promisiune a fost atât de bine 
respectată“, a spus în predica sa 

Arhiepiscopul de Canterbury, 
Justin Welby, liderul spiritual al 
Bisericii Anglicane.

 „Oamenii care iubesc să se afl e 
în slujba poporului sunt rari pe 
parcursul unei vieţi. Liderii care 
iubesc să se afl e în slujba poporu-
lui sunt încă şi mai rari. Însă în 
toate situaţiile cei care îşi servesc 
poporul vor fi  iubiţi şi vor rămâne 
în amintirile oamenilor, în timp 
ce aceia care se agaţă de putere 
şi de privilegii sunt uitaţi pen-
tru totdeauna. Cei îndoliaţi care 
urmează exemplul reginei şi se 
inspiră din încrederea şi credin-
ţa ei în Dumnezeu pot să spună 
la fel ca ea: «Ne vom întâlni din 

nou»”, a mai spus Arhiepiscopul 
de Canterbury. 

Această ultimă frază a fost 
rostită de Regina Elisabeta a II-a 
într-un celebru discurs televizat 
susţinut de ea la începutul pande-
miei de COVID-19, în aprilie 2020, 
când a evocat versurile unui cântec 
de război al interpretei Vera Lynn: 
„Ne vom întâlni din nou”. .

UN MILION DE OAMENI PE STRĂZILE LONDREI  .  FUNERALII

Nouă milioane de oameni au 
fost anunţaţi să plece din calea 
supertaifunului Nanmadol, care 
zilele acestea loveşte Japonia, 
unul dintre cele mai grave pe care 
le-a văzut vreodată ţara, potrivit 
BBC.

Supertaifunul Nanmadol
a ucis două persoane şi a rănit 
aproape 90. Acesta a lovit dumi-
nică dimineaţă cea mai sudică 
insulă japoneză, Kyushu, şi se pre-
conizează că va trece peste insula 
principală Honshu în următoare-
le zile. Zeci de mii de persoane şi-
au petrecut noaptea de duminică 
spre luni în adăposturi de urgen-
ţă, iar aproape 350.000 de locuin-
ţe au rămas fără curent electric. 
Transporturile şi afacerile au fost 

perturbate, iar ţara se pregăteşte 
pentru inundaţii şi alunecări de 
teren de amploare.

Nanmadol a adus rafale de 
până la 234 km/h, iar în unele 
zone au fost prognozate canti-
tăţi-record de precipitaţii. Au fost 
anulate serviciile de trenuri de 
mare viteză, feriboturi şi sute de 
zboruri. Multe magazine şi alte 
afaceri au fost închise, iar saci de 
nisip au fost amplasaţi pentru a 
proteja proprietăţile.

Se preconizează că furtuna se 
va întoarce spre est şi va trece pe 
deasupra insulei principale a Ja-
poniei, Honshu. În capitala Tokyo 
au căzut ploi abundente, iar linia 
de metrou Tozai a fost suspendată 
din cauza inundaţiilor.

 A fost emisă o alertă de ni-
vel cinci, cel mai înalt pe scara 
japoneză de avertizare în caz de 
dezastru, pentru peste 500.000 
de persoane din zonele Kagos-
hima, Miyazaki, Oita, Kumamo-
to şi Yamaguchi. Aproximativ 
nouă milioane de persoane au 
primit ordin să evacueze părţi 
din regiunile Kyushu, Shikoku 
şi Chugoku, în urma unei alerte 
de nivel patru. Nanmadol a fost 
clasifi cat drept supertaifun de că-
tre Centrul comun de avertizare 
a taifunurilor din SUA (JTWC), 
un termen aplicat furtunilor cu 
viteze ale vântului de 240 km/h 
sau mai mult. Este echivalentul 
unui uragan de categoria patru 
sau cinci. . Cristinel Luca

alertă
Nouă milioane de japonezi, evacuaţi din calea taifunului Nanmadol

Cancelarul 
german, 
în ţările 
Golfului

ALTERNATIVE. Cancelarul 

federal german Olaf Scholz va întreprinde 

la sfârşitul acestei săptămâni vizite ofi ci-

ale în trei ţări din Golf, inclusiv în Arabia 

Saudită, a anunţat luni purtătorul său de 

cuvânt. Cancelarul, ce va fi  însoţit de o 

delegaţie de înalţi reprezentanţi din mai 

multe sectoare economice, se va deplasa 

succesiv în Arabia Saudită sâmbătă, apoi 

duminică în Emiratele Arabe Unite şi în 

Qatar, înainte de a reveni duminică seară 

la Berlin. Criza energetică provocată de 

războiul din Ucraina ar urma să se numere 

printre subiectele discutate. . C. Luca

 DESPĂGUBIRI 

PENTRU 

DOUĂ FETIŢE 

SCHIMBATE LA 

NAŞTERE ÎN 1989
REGĂSIRE. Două fetiţe 

nou-născute au fost schimbate 

la spital, iar una dintre ele a dat 

în judecată regiunea Puglia şi a 

obţinut o despăgubire maximă 

de aproximativ un milion de euro, 

de la Tribunalul Civil din Trani. 

Este povestea unei femei de 33 

de ani din Canosa, Puglia, care 

va obţine despăgubiri împreună 

cu familia sa reală (mama, tatăl şi 

fratele), care a fost împiedicată să 

aibă relaţii familiale timp de 23 de 

ani, scrie publicaţia „Repubblica“. 

Decizia instanţei vine la 10 ani de la 

descoperirea schimbului din spital 

al celor două fetiţe, născute pe 22 

iunie 1989, în spitalul din Canosa. 

Una dintre ele, Caterina (care 

credea că a născut-o pe Lorena, 

însă era mama Antonellei), va trebui 

să primească o despăgubire de 

215.000 de euro, la fel ca şi soţul 

ei, în timp ce 81.000 de euro îi vor 

reveni celuilalt copil, „pentru că 

nu a putut trăi pe deplin relaţia 

de familie“. Pentru Antonella, 

în schimb, regiunea va plăti 

aproximativ o jumătate de milion de 

euro. Mama ei a abandonat-o de 

mică, iar tatăl ei a maltratat-o până 

când a ajuns la orfelinat şi a fost 

apoi dată în adopţie. Descoperirea 

adevăratei lor identităţi datează din 

2012, când cineva a observat pe 

Facebook asemănări între două 

femei care nu aveau nicio legătură. 

Suspiciunile au fost confi rmate în 

anul următor, cu un test ADN.  

. Cristinel Luca 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră conf.1, et.1, sid 

V- spate Ireg, str. Anghel Saligny, 

renovată 2019, utilată, iz., ct., aer 

c, etc. Tel. 07441425818, L-V 9.00- 

15.00. (276417) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. 2 camere, conf.1, et.1, 

zona Grădina Publică. Fără agen-

ţii. Tel. 0756656448. (276497) 

 • Vând apartament Ţiglina 3, 2 ca-

mere, balcon +construcţie cam. 

Telefon 0746860282, 0770799004. 

(276559) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Otelarilor 17, bl.D11, et.3 din 8. 

Tel. 0759520300. (276328) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu teren în Bereşti, 

jud. Galaţi. Preţ avantajos. Telefon 

0755628575. (276560) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

str.Siderurgiştilor bl.SD2B, apar-

tament 10. Preferinţe elevi/ stu-

denţi. Tel. 0744931595. (276473) 

 • Închiriez apartament cu o ca-

meră, mobilat şi utilat, MAZEPA 

1. Tel. 0745607438. (276481) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

str. Siderurgiştilor, complet mo-

bilat, centrală. Tel. 0745410695. 

(276577) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Brateşul SCM închiriază teren, 

4000 mp, cu hale construcţii 

şi birouri, pretabil service auto 

sau distribuţie. Tel. 0757281503. 

(276548) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez cameristă, ospă-

tar, bucătar. Rog seriozitate. 

0749278177. (276012) 

 • Societate comercială angajează 

cameristă, bucătăreasă pensiu-

ne. 0740425775. (276063) 

 • Best Food 4You angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără expe-

rienţă. Detalii la tel. 0747622174. 

(276163) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (276179) 

 • HPC angajează 

VOPSITORI, SABLATORI, 

POLIZATORI şi MUNCITORI 

NECALIFICAŢI în domeniul 

naval. Relaţii la telefon: 0733 

688 953. (276230) 

 • Societate comercială angajea-

ză izolatori pentru Şantierul Naval. 

Informaţii 0753312010. (276290) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, am-

balator şi şofer. Tel. 0751883913. 

(276306) 

 • SC angajează dulgheri, 

zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(276332) 

 • Angajăm în condiţii avantajoa-

se cu şi fără experienţă: tapiţer, 

croitor, tâmplar, sudor co2, elec-

trician, vopsitor, pregătitor, frigo-

tehnist, lucrător amenajări interi-

oare. Relaţii la tel. 0746269698. 

(276348) 

 • Angajăm agent de pază cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0746269698 

(276374) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za.inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (276378) 

 • Angajăm muncitori pentru a fi  

specializaţi în meseria de sudor 

mig- mag, salariul 4000- 5000 lei. 

Tel. 0759782096. (276423) 

 • Angajăm agenţi securitate pen-

tru supraveghere market. Tel. 

0751383128. (276453) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza vopsitori, sablatori, 

polizatori si muncitori ne-

califi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon 0723639068. 

(276456) 

 • Maritime Insulation anga-

jeaza izolatori si tinichigii 

pentru Tulcea. Relatii la te-

lefon: 0723639068. (276457) 

 • Angajam electricieni, sudori, la-

catusi si sofer categoria B. Relaţii 

la nr. de telefon 0746045589. 

(276466) 

 • SC Protland SRL angajea-

ză: ag. de securitate, minim 

8 clase. Oferim un mediu de 

lucru plăcut, pachet salarial 

motivant. Telefon 0748230328. 

(276498) 

 • Angajăm lăcătuş naval, su-

dor electric- reparaţii nave, 

cu posibilitatea plecării în 

Germania.0740531490. (276511) 

 • Angajez încărcători fi er vechi, 

salariu 3000 lei net; paznic de-

pozit; 2 fete pentru magazin „La 

Doi Paşi”- Bariera Traian- sta-

ţie (rondou). Tel. 0751609049, 

0742499754. (276523) 

 • Grill Domnesc angajează 

ajutor în bucătărie, grata-

ragiu, ospătar. 0753538281. 

(276525) 

 • SC Vim Engineering SRL anga-

jează pe perioadă nedeterminată 

electrician, cu sau fără experi-

enţă. Oferim salariu motivant şi 

posibilitatea de califi care la lo-

cul de muncă. Tel. 0751017204, 

CV pe email: vim.engineering@

gmail.com (276534) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA FEMEIE DE 

SERVICIU, VARSTA MAXIMA 

55 ANI. RELATII LA TELEFON 

0727684875. (276540) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverist. Contract per-

manent, salariu atractiv. Tel. 

0744883084. (276544) 

 • Caut echipă pentru zugrăvit 

scara blocului. Tel. 0753799191. 

(276554) 

 • Firmă specializată angajează 

agenţi de securitate cu atestat. 

Tel. 0236322213, 0754878782. 

(276566) 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • Caut doamnă menaj zilnic pentru 

copil de liceu. 07443131038- beep 

sau whatsapp. (276575) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276576) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, 

STR. MORILOR NR 70, 

ANGAJEAZA MECANIC 

PENTRU REPARATII MOTOARE 

TERMICE SI MECANISME 

NAVALE. TELEFON: 0723342109; 

0727858069 (276580) 

 • ANGAJAM PROFESOR 

INVATAMANT PRIMAR PENTRU 

PROGRAM AFTERSCHOOL SI 

PROFESOR LIMBA ENGLEZA 

DEDICAT IN LUCRUL CU COPIII. 

CV LA CENTRULDEARTE@

GMAIL.COM RELATII LA TLF. 

0740 210 990 (CENTRUL DE 

ARTE FRUMOASE - ANDREEA 

TERESCENCO) (276581) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia Logan an fab. 2020, ga-

ranţie, 33000 km. Tel. 0741770380. 

(276556) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (276284) 

 PIERDERI  

 • Societatea SC Ciocrac SRL, 

J17/2045/30.10.2008, CUI: 

24681007, pierdut certifi cat în-

registrare, certifi cat constatator, 

certifi cat constitutiv, certifi cat 

sediu social, registrul unic de con-

trol. Se declară nule. (276557) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 22434/1991 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Ciobotaru Ilie şi Maria, apar-

tament situat în cartier Ţiglina II, 

bloc D1 ap.68. Se declară nul. 

(276562) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 46594/1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Custură Tănase 

şi Siţa, apartament situat în car-

tier Ţiglina 3, bloc A27 ap.17. Se 

declară nule. (276563) 

 DIVERSE  

 • Blocul Naţional Revoluţionar 

Galaţi invită pe toţi care se simt 

că au fost în Revoluţia din 22 

Decembrie 1989 la şedinţa pen-

tru analizarea dosarelor revoluţio-

narilor. Grupul de iniţiativă Galaţi, 

23.09.2022, Casa de Cultură a 

Studenţilor Bucureşti, ora 10.00. 

(276565) 

 • Abysand SRL, cu sediul în sat 

Şendreni, com. Şendreni, str. 

Orhideelor nr.59, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autoriza-

ţie de mediu în scopul desfăşu-

rării următoarelor activităţi cod 

CAEN: 3101 Fabricarea de mobilă 

pentru birouri şi magazine; 3102 

Fabricarea de mobilă pentru bu-

cătării; 3109 Fabricarea de mobilă 

n.c.a; 9524 Repararea mobilei şi 

a furniturilor casnice, la punctul 

de lucru situat în sat Tuluceşti, 

com. Tuluceşti, str. Calea Galaţi 

nr.9A bis, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licită autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni până 

vineri, între orele 8.00-14.00, la 

sediul Agenţiei pentru Protecţia 

Mediului Galaţi, strada Regiment 

11 Siret nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, 

cod 800322. Observaţiile, suges-

tiile şi/ sau propunerile publicului 

se primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (276571) 

 • Comuna Piscu anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solici-

tării de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul ”Modernizare 

străzi în Comuna Piscu, Judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

com. Piscu, satele Piscu și Vameș, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementări-

Acordul de mediu-Documentaţii 

procedura EIA și EA-Memorii de 

prezentare 2022 și la sediul titula-

rului, COMUNA PISCU, sat Piscu, 

str. Mihai Eminescu, nr.1, com. 

Piscu, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(276578) 

• ANGAJAM PROFESOR anunţă publicul interesat asupra

An fabricaţie:  2016
Motorizare:  1.0 l, Ecoboost, 

100 CP, benzină
Kilometraj:   95.477 km
Proprietar:   Unic proprietar - 

  persoană juridică 

AUTO ACHIZIŢIONAT 
DIN REPREZENTANŢA ROMÂNIA. 

PRINCIPALELE DOTĂRI: 
- Aer condiţionat
- Volan reglabil îmbrăcat în piele  
  cu comenzi 
- Pilot automat
- Închidere centralizată
- Oglinzi şi geamuri faţă electrice

Telefon: 0725.348.672PREŢ : PREŢ : 5500 euro5500 euro negociabil negociabil

PRINCINCIPALPALELE DOTĂRI:

PRF PVL 000076

abbricaţie:  2016

FORD TOURNEO 

  COURIER KOMBI

• Angajăm lăcătuş naval su

Kiloomeetraj:
Prroopriietar: 
 

AUT

Detalii pe www.viata-libera.roDetalii pe www.viata-libera.ro

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

FO

  Cţţţţ 333444555...00000000000000  eeeeeeeeeuuuuuuuurrrrrrrrooooooooooo nnnnnnnnnnnnnnneeeeeegggggggggooooooooooocccccccccccccciiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaabbbbbbbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiiiiiiiiilllllllllllllllll

OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!
PRF PVL 000070

PRF PVL 000035
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Cu profundă tristeţe, 

anunţăm trecerea în nefi inţă 

a celui care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

NECULAI IORGU. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 20 septembrie 2022, 

ora 12.00, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”. (276584) 

 • Cu adâncă durere 

în sufl et, anunţăm 

încetarea din viaţă a celei 

care a fost mamă şi bunică, 

DONEA DOINA FOTINIA. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Cimitirului 

„Eternitatea”. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

miercuri, 21 septembrie 

2022, la ora 11.00. Te vom 

păstra veşnic vie în inimile 

noastre. Copiii Bogdan, 

Oana şi nepoţii. (276572) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Renovăm apartamente/ case, 

interioare şi exterioare, zugrăveli, 

faianţă, gleturi, instalaţii sanitare, 

rigips, parchet etc. 0741258882. 

(276446) 

 • Renovări construcţii, faianţă, zu-

grăveli, parchet, balcoane, insta-

laţii sanitare- electrice, la cheie. 

0746525531. (276539) 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (276564) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (276585) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

CRISTEA VASILE. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Trei Ierarhi”, 

înmormântarea are loc astăzi, 

20 septembrie 2022, ora 12.00, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”. (276552) 

 • A luptat din răsputeri 

cu suferinţa, a luptat 

şi a pierdut. A lăsat în urma ei 

un gol imens. Singurul loc de 

unde nu te poate lua nimeni 

este inima noastră, 

LUPU EUGENIA - 73 ani. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Trupul neînsufl eţit 

este depus la Capela Bisericii 

„Sf. Ana”. Înmormântarea are 

loc astăzi, 20 septembrie 

2022, la orele 12.00, la 

Cimitirul „Cătuşa”. Soţul şi 

copiii. (276558) 

 • Colectivul Biroului Teritorial 

Galaţi al instituţiei Avocatul 

Poporului regretă profund 

trecerea în nefi inţă a domnului 

profesor 

LIVIU COMAN-KUND. 

Va rămâne mereu în amintire 

ca un profesionist desăvârșit, 

dascăl de excepţie și un 

om de înaltă ţinută morală. 

Sincere condoleanţe familiei! 

(276567) 

 • Cu nespusă durere 

anunţăm trecerea la cele 

veșnice a celui ce a fost 

dragul nostru prieten 

DAN ADRIAN 

RĂDULESCU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere condoleanţe familiei! 

Familia Andreescu. 

(276568) 

 • Cu durere şi regret ne luăm 

rămas-bun de la dragul nostru 

ADRIAN DAN 

RĂDULESCU. 

Odihnă veșnică! 

Condoleanţe familiei! Irina, 

Roberta şi Ovidiu Ariton. 

(276569) 

 • După o lungă 

şi grea suferinţă a plecat 

la cele veşnice 

ing. LEONTE CORNELIU 

IRINEU. 

Condoleanţe familiei 

îndurerate. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Fam. Elisei, fam. Dumitraşcu 

şi Leonte A. (276582) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 40 de zile de când 

candela neuitării nu s-a stins. 

După o lungă şi grea suferinţă, 

ai plecat dintre noi în lumea de 

dincolo, draga noastră soţie, 

mamă, bunică şi străbunică, 

DUMITRAŞCU ANICA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! (276579) 

 • Plecarea celor dragi îţi lasă 

în sufl et o durere pe care nimeni 

nu o poate vindeca. 

Azi, 20 septembrie, 

se împlinesc 40 zile de când 

nu mai eşti printre noi, 

DUMITRAŞCU ANICA. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Cu lacrimi şi durere 

sufl etească, nu te vom uita 

niciodată. Angela şi Nelu. 

(276555) 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000026
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cronologieologie

septembrie

20

1459 u Prima menţiune 
documentară a cetăţii 
Bucureştilor, într-un hrisov al 
lui Vlad Ţepeş, domn al Ţării 
Româneşti.
1842 u Se naşte JAMES DEWAR 
(m. 1923), fizician, chimist 
britanic. A inventat vasul Dewar 
pentru lichefierea gazelor.
1863 u Încetează din viaţă JACOB 
GRIMM (n. 1785), scriitor german.
1866 u Se naşte GEORGE COŞBUC 
(m. 1918), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1934 u Se naşte SOPHIA LOREN, 
actriţă italiană, laureată cu 
premii Oscar, Globul de Aur.
1938 u Se naşte MARCEL IONESCU 
(m. 2016), publicist, pedagog, 
scriitor, autor de literatură pentru 
copii şi de texte pentru lucrări 
de muzică uşoară, realizator de 
librete pentru operă, spectacole de 
revistă, teatru de păpuşi.
1946 u Se desfăşoară [20 
septembrie - 5 octombrie] prima 
ediţie a Festivalului Internaţional 
de Film de la Cannes.
1956 u Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, RĂZVAN PETRESCU, 
prozator, dramaturg.
1957 u Încetează din viaţă JAN 
SIBELIUS (n. 1865) compozitor 
finlandez.
1971 u Încetează din viaţă 
GIORGIOS SEFERIS (n. 1900), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1963).
1975 u Încetează din viaţă SAINT-
JOHN PERSE (n. 1887), scriitor, 
diplomat francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1960).
1986 u Încetează din viaţă IORGU 
IORDAN (n. 1888, la Tecuci), 
lingvist, filolog, memorialist, 
vicepreşedinte (1957-1966) al 
Academiei Române.
2006 u Are loc, la Bucureşti [20-
23 septembrie], cel de-al VI-lea 
Congres European de Istorie a 
Religiilor.  . V.G.

Lucia Sturdza-
Bulandra, 
personalitate 
a teatrului 
românesc

Lucia Sturdza-Bulan-
dra s-a născut pe 25 au-
gust 1873, la Iași. A absol-
vit Facultatea de Litere și 
Filosofi e din București și 
a urmat cursurile Con-
servatorului de Artă Dra-
matică din București, 
în ciuda prejudecăților 
epocii.

A debutat în 1898, pe 
scena Teatrului Național 
din București. În 1914, 
împreună cu soțul ei, 
Tony Bulandra, a înteme-
iat o companie particula-
ră de teatru.

Din 1941, a jucat pe 
scena Teatrului Munici-
pal din București, a cărui 
directoare a fost din 1947 
până la sfârșitul vieții (19 
septembrie 1961) și care-i 
poartă astăzi numele.

Pe lângă rolul de orga-
nizatoare a unor colecti-
ve de teatre prestigioase, 
Lucia Sturdza-Bulandra 

s-a evidențiat și prin ca-
riera sa actoricească de 
excepție. De-a lungul 
anilor, a interpretat, cu 
prestanță, vervă și ta-
lent, roluri de compoziție 
memorabile, realizând 
creații de neuitat.

Pe lângă promovarea 
unui repertoriu bazat 
pe marea dramaturgie 
universală și pe creația 
originală românească, 
Lucia Sturdza-Bulandra 
a descoperit și promovat 
generații întregi de ac-
tori, printre care: Geor-
ge Vraca, George Calbo-
reanu, Ion Finteșteanu, 
Dina Cocea, Beate Freda-
nov, Clody Bertola, Fory 
Eterle, Radu Beligan, 
Victor Rebengiuc ș.a., 
fi ind profesoară, timp 
de 30 de ani, la Con-
servatorul de Artă Dra-
matică din București. 
. V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

loto 5/40
26 17 39 1 8 25

super noroc 504237

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 55.574,40 822.111,20

II (5/6) 1 68.925,30 -

III (4/6) 58 479,08 -

Fond total de castiguri: 918.823,70 

joker

plus noroc 718379

26 16 35 6 29 13

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 202.585,36 7.988.277,07

II (5/5) REPORT 43.802,24 300.476,37

III (4/5+J) 3 14.600,74 -

IV (4/5) 31 706,48 -

V (3/5+J) 105 260,72 -

VI (3/5) 1.606 44,32 -

VII (2/5+J) 1.715 19,15 -

VIII (1/5+J) 9.042 11,50 -

Fond total de castiguri: 8.589.893,84 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
21 41 31 14 2 43

noroc 63 55662

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 614.187,60 13.153.555,68

II (5/6) 6 34.121,53 -

III (4/6) 353 579,96 -

IV (3/6) 7.403 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.785.104,08 
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18 SEPTEMBRIE 2022

18 SEPTEMBRIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Închis în perioada 
14-30 septembrie, în vederea organizării 
Bienalei de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Cal de război“, de Florin 
Mihai.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Artă bisericească la Dunărea 
de Jos. 150 de ani de la sfinţirea Bisericii 
«Schimbarea la Faţă» din Galaţi“, „Aspecte 
culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 

Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor 
de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 

secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 
din apă“, „Specii invazive din România“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele, programul este 
de luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, , marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 19 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 7 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloa-

nă de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

valoarea de 52 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:52 am

apune

57:10 pm

meteo 20 septembrie România & Europa 

Timişoara

16  66

Cluj

13  66

Bucureşti

18  66

Galaţi

19 77
Constanţa

19 1111

Braşov

13  44

Londra

18 1111

Paris

19  88
Madrid

28 1717
Roma

27 1616

Chişinău

15  77
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În cursul dimineţii, luaţi o decizie 

în urma căreia sunteţi nevoit să 

vă schimbaţi programul.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Uşurinţa în comunicare 

favorizează relaţiile cu cei din jur.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Din punct de vedere fi nanciar, nu 

aveţi motive de îngrijorare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse mari să se 

concretizeze o colaborare 

pe care v-aţi dorit-o de ceva 

vreme și se întrevăd câștiguri 

fi nanciare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să plecaţi într-o 

călătorie neprevăzută în interes 

familial.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Zi favorabilă comunicării şi 

călătoriilor în interes de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Există predispoziţia de a 

da cărţile pe faţă, cel mai 

probabil veţi vedea care dintre 

persoanele apropiate vă sunt 

sau nu prieteni.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi succes în afaceri, dar 

sunteţi nevoit să faceţi mai multe 

drumuri scurte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

De dimineaţă sunteţi într-o 

formă bună, vreţi să demaraţi un 

proiect nou sau chiar să daţi o 

petrecere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să amânaţi pe altă zi 

schimbările pe care intenţionaţi 

să le faceţi astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi în formă şi aveţi 

ocazia să rezolvaţi o problemă 

fi nanciară a familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Primiţi un cadou din partea 

unei persoane dragi din familie, 

de care vă bucuraţi în mod 

deosebit.

horoscop
20 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 20 SEPTEMBRIE 

remember
Curtis Hanson (1945-2016)

Regizor, scenarist şi 
producător de fi lm, Curtis 
Hanson s-a născut pe 24 martie 
1945, la Reno, Nevada. Şi-a 
început cariera cinematografi că 
în 1970, ca scenarist, cu 
o adaptare a nuvelei „The 
Dunwich Horror“, de H. P. 
Lovecraft. Primul său fi lm 
în calitate de regizor, „Sweet 
Kill“, a fost realizat în 1972. 
Consacrarea a venit în 1992, cu 
thrillerul „The Hand That Rocks 
the Cradle“, iar apogeul carierei 
sale regizorale este reprezentat 

de fi lmul „L.A. Confi dential“, 
din 1999, cu Kim Basinger, 
Russell Crowe, Kevin Spacey și 
Danny DeVito în distribuţie. 
Hanson a fost apreciat de 
critici pentru fi lmul „8 Miles“, 
regizat în anul 2000, ce prezintă 
povestea unui tânăr rapper, 
care se luptă cu fi ecare aspect 
al vieţii sale pentru a răzbate, 
dar prietenii și dușmanii săi fac 
odiseea mai grea decât ar părea. 
Curtis Hanson este cel care a 
adus pe marile ecrane romanul 
cu același titlu al lui James 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 145 CM 

- 50 CM

33 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

49 CM

42 CM

34 CM

- 11 cm

- 8 cm

- 5 cm

TIMPUL RĂZBUNĂRII 
PRIMA TV. ora 20,00, thriller, 2018, coprod.

  Cu: Luke Goss, Robert Davi, Patricia De Leon u

Titlu original: Your Move  u

Un bărbat trebuie să meargă până la extrem pentru a descoperi ce s-a 
întâmplat cu soţia şi fiica sa care au fost răpite.  

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ora regelui (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Filler

17:00 Atelier de sănătate

17:50 Zi de zi

17:55 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:51 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventur
00:05 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Contele de Monte-Cristo 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Pasager în trenul terorii 

(R)

Franţa, Marea Britanie, 
SUA, Crimă, Dramă 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Predators

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Teo Show (R)

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:10 Clifford: Marele câine 

roşu

SUA, Canada, Animaţie
09:50 Un cal de vis

Marea Britanie, Biografic
11:45 Aline

Franta, Canada, Biografic
13:55 Belle

Japonia, Animaţie, 
Aventuri

16:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:35 Setul fi nal

Franta, Dramă, Sport
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
22:05 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

Austria, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 România construită

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Toamna amintirilor

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Acţiune
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 România construită (R)

23:00 Toamna amintirilor (R)

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Sunshine: Afacere de 

familie (R)

SUA, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 20 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 septembrie

Ellroy, „L.A. Confi dential“, 
pentru care a primit Premiul 
Oscar. A încetat din viaţă pe 20 
septembrie 2016, la reședinţa sa 
din Hollywood. . V.G.
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Eminesciană

ORIZONTAL: 3) Mai rar un aşa pitic – Tamponadă cardiacă acută u

(abr.med.) – Poftim…la piaţă! 4) Una fără pereche – Aranjat la 

frizer. 5) Prinse cu sudura! – Universitat Spital Zurich (siglă) 

– A pregăti lotul pentru semănat. 6) Noţiunile elementare ale 

cunoaşterii – Colecţie de plante uscate. 7) Egyptian Environmental 

Affair Agency (siglă) – Luate din livadă! – Mereu în frunte! 8) Rostite 

în pustiu! – Plan Urbanistic Zonal (siglă) – E o fi gură la pocker…

VERTICAL: 3) A destina dinainte – Întâlnite la urcare! – Abia la u

început! 4) Ofertă lipsită de politeţe – Semnul plus – Arată urmarea 

acţiunii. 5) Oameni sub arme – Primul la numărat. 6) Registrul 

Central al Creditelor (siglă) – Cam aiurit de felul lui… 7) Reuşita 

cu scandal a unei găinării – Scoase din praf! – Trecute în plan!! 8) 

Esenţa unui banc! – University of Alabama at Birmingham (siglă) – 

Sortiment la masă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din dramaturgia lui Caragiale“ de ieri:
Orizontal: u OSCRISOAREPIE, ULUINAPASTAOR, LARG, TANAR, SD, 
AVIATIC, FUROU, VIE, ORII, SFAT, ATRII, TROC, CA, N, AA, AI, MICRO, 
RETRAI, TN, BAN, ATE, MACRIS, HO, CC, EP, II, BMAA, E, CAUS, PS, ITP, 
LGATLABLUNAMT, ADASAONUTRUFE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mecanismele... puterii!“ de ieri:
Orizontal: u

R, T, R, RAMASAG, FARAME, R, GASITOR, GAMALIE, LI, TARAN, RIL, RAID, AFARA, C, 
ATROCE, VIS, MIRE, D, TOM, ETAJE, DORIT, ALES, RATAT, ATE.

integramă 
Avataruri

Cadrul 
porţii 
(sing.)

Matelot

...

...

A 
hămăi

Zăpăcit

Uno...pt. 
italieni

Prenume 
feminin

Deosebit 
de des

Cel ce ţine 
pentru sine

Fundament

Date 
în zbor

Însoţit de...
așa

Miez de 
cozonac

Drumuri în 
penumbră

Ușor 
de spart 
în dinţi

Stări 
de lipsă

O carte 
bună

Ceai!

A face să se 
potrivească

Arbore în 
formare

Umblatul 
de-aiurea

Ere!

Halloweenul 
la români

Statornic

Curea din 
piele de 
câine

O notă la 
cadou!

În plin 
centru!

Baltă 
de apă

...

Arbore 
de ceai

Un fel 
de a fi 

Protectoare 
în zbor

Miez de 
nucă!

Tren 
gol!

Daci!

Răcită la 
gură!

Ceva 
bizar

7

1 3 9

5 8 6

7 4 1

9 5
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3 8 7

4 6 7

2 5 1 3

9 8 6

4 2

5 7 1
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1 9
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7 4 3 8 6 1 2 9 5

1 8 4 7 5 3 9 6 2

3 6 2 4 8 9 5 7 1

9 7 5 6 1 2 4 3 8

4 3 8 9 2 6 1 5 7

6 5 9 1 4 7 8 2 3

2 1 7 5 3 8 6 4 9

3 6 1 2 5 7 8 9 4

8 7 9 3 4 6 5 2 1

5 2 4 1 8 9 6 3 7

1 9 8 7 2 5 4 6 3

7 3 5 6 9 4 2 1 8

2 4 6 8 3 1 7 5 9

9 5 2 4 7 3 1 8 6

4 1 3 5 6 8 9 7 2

6 8 7 9 1 2 3 4 5

glume
VASILE GHICA 

1
România este singura ţară în 
care, numai dacă priveşti la 
cei care muncesc, primeşti 
un spor de spectator numit 
indemnizaţie de conducere. 2

O proaspătă angajată către 
una mai veche:
- Ce zici, dragă? Şeful şi-a scos 
pantalonii în faţa mea.
- Şi?

- Mi i-a dat să-i calc.

reţeta zilei
Supă cremă 
de mazăre

INGREDIENTE. 3 litri apă, 500 

grame mazăre boabe, 1 salată verde, o mână de 

spanac, unt proaspăt cât o nucă. 

PREPARARE. Într-o oală cu apă se 

fi erb mazărea şi câteva frunze de spanac şi de 

salată, tăiate fi n. Se lasă să fi arbă înăbuşit, la 

foc potrivit, trei sferturi de oră. Când mazărea 

este bine fi artă, se trece prin sită. Se subţiază cu 

zeama în care a fi ert şi se lasă să mai dea câteva 

clocote, amestecând din când în când. Înainte de 

a servi, se adaugă o bucăţică de unt proaspăt şi 

o lingură sau două de mazăre verde fi artă sepa-

rat. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ţociu - Palade, 
întâlnirea 
predestinată 
de la Galaţi

u Confesiuni. „Ancestral, 
întâlnirea mea cu Cornel era 
deja aranjată”, a mărturisit 
Romică Ţociu, la „40 de 
întrebări cu Denise Rifai”, pe 
Kanal D. Jurnalista îl întrebase 
ce-ar fi  fost Romică Ţociu fără 
Cornel Palade şi aşa s-a deschis 
sipetul amintirilor. Grupul 
satiric din care făcea parte 
Ţociu se afl a la Galaţi, în oraşul 
în care Palade era deja actor la 
Teatrul Muzical. Cornel Palade 
l-a întrebat pe un regizor dacă 
ştie pe cineva mai tânăr, cu 
care ar putea să facă un cuplu, 
iar acesta l-a dus la spectacolul 
grupului din care făcea parte 
Ţociu. „A văzut spectacolul, 
l-am dat pe spate şi m-a întrebat: 
vrei să vii să dai examen la 
Teatrul Muzical din Galaţi. În 
momentul acela, toată lumea 
mea a început să explodeze: cine 
nu şi-ar fi  dorit să fi e actor la 
un teatru de revistă?”. Întrebat 
dacă l-a trădat pe Cornel Palade, 
având în vedere proiectele lor 
separate la Antena 1 şi Pro Tv, 
Romică n-a avut nevoie de timp 
de gândire: „Niciodată! La mine 
și la Cornel este așa: până când 
moartea ne va despărţi! Suntem 
atât de sudaţi! Crede-mă, nu 
mă uit la el și știu ce vrea să 
vorbească! Știu și când respiră! 
Încă avem spectacole! Încă ne 
vrea lumea! Asta e primul semn 
că suntem vii și că niciodată 
n-aș putea să renunţ la Cornel 
Și lui i s-a propus un proiect în 
altă parte și s-a dus! Suntem 
mercenari, acolo unde sunt 
bani trebuie să fi m și noi! Asta-i 
viaţa…”. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă, afl aţi prima strofă din „Somnoroase păsărele…”)
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Galaţiul se pregăteşte pentru 
deschiderea unor noi parcuri eoliene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Galaţiul devine ţinta pentru cel 

mai mare proiect eolian din 

România, o investiţie estimată 

la 500 de milioane de euro, a 

scris Ziarul Financiar, la sfârşitul 

săptămânii trecute. Proiectul 

la care se face referire prevede 

o putere instalată de 629 MW, 

de aproape patru ori mai mare 

decât puterea totală instalată a 

tuturor turbinelor eoliene care 

funcţionează în acest moment 

pe teritoriul Galaţiului. 

„Măcar vântul îşi face bine 
treaba: Galaţiul, judeţ-vedetă 
pentru eoliene“ (18 octombrie 
2021), „Vântul aduce la Galaţi pes-
te jumătate de miliard de euro“ 
(8 ianuarie 2022), „Galaţiul, ca-
pitala românească a eolienelor“ 
(24 mai 2022) - sunt doar câteva 
dintre cele mai recente articole 
publicate de „Viaţa liberă“ care 
subliniau faptul că Galaţiul a de-
venit unul dintre cele mai căutate 

judeţe de către investitorii în par-
curi eoliene. 

Conform ZF, care citează da-
tele publicate de Transelectrica, 
compania Hoopeks International 
a obţinut, la fi nalul lunii august, 
avizul tehnic pentru racordarea 
la reţea a unui proiect eolian de 
629 MW în Galaţi. „Acesta este 
cel mai mare parc eolian avizat 
până în acest moment şi, dacă se 
va realiza, va fi  cea mai mare in-
vestiţie de profi l din România. În 
prezent, cel mai mare parc eolian 
local este Fântânele-Cogealac, cu 
o capacitate de 600 MW, dar care 
este împărţit în două proiecte 

gestionate de companii diferite“. 
În luna mai 2022, pe teritoriul 
judeţului Galaţi funcţionau 11 
parcuri eoliene. Acestea însumau 
77 de turbine, cu o putere totală 
instalată de 164,5 MW. În aceste 
condiţii, proiectul celor de la Ho-
opeks International SRL va avea 
o putere instalată de aproape pa-
tru ori mai mare decât tot ce „se 
învârte“ acum în judeţ. Spunem 
„va avea“ deoarece data estima-
tă pentru punerea în funcţiune 
este 31 decembrie 2025. Conform 
Transelectrica, viitorul parc eoli-
an „se racordează printr-o staţie 
nouă 400 kV Galaţi Nord în LEA 

nouă 400 kV Smârdan - Gutinaş“.  
Cu o lună înainte, pe 27 iulie, un 
alt proiect semnifi cativ din jude-
ţul Galaţi a primit avizul tehnic 
de racordare la reţea din partea 
operatorului naţional Transelec-
trica. Este vorba despre proiectul 
celor de la Green Labs Advertising 
SRL, cu o putere de 150,5 MW şi 
care va fi  instalată în zona comu-
nei Poiana. 

Conform surselor din piaţă, 
investiţiile în turbine eoliene 
sunt de aproximativ 0,8 - 1 mi-
lion de euro pentru fi ecare MW 
instalat. De asemenea, studii-
le arată că, pentru fi ecare euro 
cheltuit într-un proiect eolian şi 
în lucrările electrice aferente, în 
buzunarul investitorului se în-
torc mai bine de doi euro. Admi-
nistraţiile locale nu au prea mult 
de câştigat din amplasarea unor 
turbine eoliene pe teritoriul lor, 
putând negocia valoarea chiriei 
sau diverse facilităţi. Dacă tere-
nul este privat, tranzacţia se face 
între investitor şi proprietarul 
terenului respectiv. .

INVESTIŢII DE SUTE DE MILIOANE DE EURO  .  TURBINE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 marţi

19 - 24 septembrie 2022

PRF PVL 000035

CALENDARUL 

EVALUĂRILOR 

LA CLASELE MICI
ORDIN. În anul şcolar 

2022-2023, evaluările naţionale 

de la fi nalul claselor a II-a, a IV-a 

şi a VI-a se vor susţine în perioada 

9-25 mai 2023. > pag. 09

OŢELUL, 

ÎN GRAFIC 

PENTRU PLAY-OFF
FOTBAL. Formaţia Oţelul 

Galaţi a demonstrat că este una 

dintre candidatele serioase pentru 

play-off, fi ind singura echipă 

neînvinsă din Liga a II-a. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

20.09.2022
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 septembrie 2022

g38

PRF PVL 000027
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